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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы, описание 

показателей, критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

Способность 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

предприятий 

различных форм 

собственности, 

организаций, ведомств 

и т.д. и использовать 

полученные сведения 

для принятия 

управленческих 

решений (ПК-5) 

- знает принципы анализа 

и аудита 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет проводить анализ 

и аудит 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- владеет способностью 

проводить анализ и аудит 

внешнеэкономической 

деятельности. 

- имеет базовые знания принципов анализа и 

аудита внешнеэкономической деятельности; 

- умеет на основе типовых примеров проводить 

анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности; 

- владеет навыками проведения анализа и 

аудита внешнеэкономической деятельности по 

инструкции преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает принципы анализа и аудита 

внешнеэкономической деятельности; 

- умеет проводить анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности; 

- владеет навыками проведения анализа и 

аудита внешнеэкономической деятельности. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает принципы анализа и аудита 

внешнеэкономической деятельности; 

- умеет проводить анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности; 

-владеет опытом проведения анализа и аудита 

внешнеэкономической деятельности при 

решении профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

Способность 

осуществлять 

документирование 

хозяйственных 

операций, проводить 

учет денежных средств, 

разрабатывать рабочий 

- знает правила 

документирования 

внешнеэкономических 

операций, учета денежных 

средств, выраженных в 

иностранной валюте, 

разработки рабочего 

- имеет базовые знания правил 

документирования внешнеэкономических 

операций, учета денежных средств, выраженных 

в иностранной валюте, разработки рабочего 

плана счетов бухгалтерского учета организации 

и формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

план счетов 

бухгалтерского учета 

организации и 

формировать на его 

основе бухгалтерские 

проводки (ПК-14) 

плана счетов 

бухгалтерского учета 

организации и 

формирования на его 

основе бухгалтерских 

записей; 

- умеет применять 

правила 

документирования 

внешнеэкономических 

операций, учета денежных 

средств, выраженных в 

иностранной валюте, 

разработки рабочего 

плана счетов 

бухгалтерского учета 

организации и 

формирования на его 

основе бухгалтерских 

записей; 

- владеет способностью 

документирования 

внешнеэкономических 

операций, учета денежных 

средств, выраженных в 

иностранной валюте, 

разработки рабочего 

плана счетов 

бухгалтерского учета 

организации и 

формирования на его 

основе бухгалтерских 

- умеет на основе типовых примеров применять 

правила документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

- владеет навыками документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей, в соответствии с нормами 

законодательства и стандартов по инструкции 

преподавателя. 

- знает правила документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

- умеет применять правила документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

- владеет навыками документирования 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

записей, в соответствии с 

нормами законодательства 

и стандартов. 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей, в соответствии с нормами 

законодательства и стандартов. 

- знает правила документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

- умеет применять правила документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей; 

-владеет опытом документирования 

внешнеэкономических операций, учета 

денежных средств, выраженных в иностранной 

валюте, разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации и 

формирования на его основе бухгалтерских 

записей, в соответствии с нормами 

законодательства и стандартов при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

Способность - знает правила - имеет базовые знания правил формирования Начальный удовлетворительно 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

формировать 

бухгалтерские 

проводки по учету 

источников и итогам 

инвентаризации и 

финансовых 

обязательств 

организации (ПК-15) 

формирования 

бухгалтерских записей по 

учету источников и 

итогам инвентаризации и 

финансовых обязательств 

организации, выраженных 

в иностранной валюте; 

- умеет применять 

правила формирования 

бухгалтерских записей по 

учету источников и 

итогам инвентаризации и 

финансовых обязательств 

организации, выраженных 

в иностранной валюте; 

- владеет способностью 

формировать 

бухгалтерские записи по 

учету источников и 

итогам инвентаризации и 

финансовых обязательств 

организации, выраженных 

в иностранной валюте. 

бухгалтерских записей по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации, выраженных в 

иностранной валюте; 

- умеет на основе типовых примеров применять 

правила формирования бухгалтерских записей 

по учету источников и итогам инвентаризации и 

финансовых обязательств организации, 

выраженных в иностранной валюте; 

- владеет навыками формирования 

бухгалтерских записей по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации, выраженных в 

иностранной валюте по инструкции 

преподавателя. 

(60 – 74 баллов) 

- знает правила формирования бухгалтерских 

записей по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств 

организации, выраженных в иностранной 

валюте; 

- умеет применять правила формирования 

бухгалтерских записей по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации, выраженных в 

иностранной валюте; 

- владеет навыками формирования 

бухгалтерских записей по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации, выраженных в 

иностранной валюте. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает правила формирования бухгалтерских 

записей по учету источников и итогам 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

инвентаризации и финансовых обязательств 

организации, выраженных в иностранной 

валюте; 

- умеет применять правила формирования 

бухгалтерских записей по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации, выраженных в 

иностранной валюте; 

-владеет опытом формирования бухгалтерских 

записей по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств 

организации, выраженных в иностранной 

валюте при решении профессиональных задач 

повышенной сложности и в нестандартных 

условиях. 

Способность 

организовывать и 

осуществлять 

налоговый учет и 

налоговое 

планирование 

организации (ПК-18) 

- знает теоретические и 

методологические 

аспекты налогового учета, 

особенности 

налогообложения 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет осуществлять 

налоговый учет, 

налоговое планирование 

внешнеэкономических 

операций; 

- владеет способностью 

осуществления 

налогового учета, 

налогового планирования 

внешнеэкономических 

- имеет базовые знания теоретических и 

методологических аспектов налогового учета, 

особенности налогообложения 

внешнеэкономической деятельности; 

- умеет на основе типовых примеров 

осуществлять налоговый учет, налоговое 

планирование внешнеэкономических операций; 

- владеет навыками осуществления налогового 

учета, налогового планирования 

внешнеэкономических операций по инструкции 

преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает теоретические и методологические 

аспекты налогового учета, особенности 

налогообложения внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет осуществлять налоговый учет, 

налоговое планирование внешнеэкономических 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

операций. операций; 

- владеет навыками осуществления налогового 

учета, налогового планирования 

внешнеэкономических операций. 

- знает теоретические и методологические 

аспекты налогового учета, особенности 

налогообложения внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет осуществлять налоговый учет, 

налоговое планирование внешнеэкономических 

операций; 

-владеет опытом осуществления налогового 

учета, налогового планирования 

внешнеэкономических операций при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

Способность применять 

нормы, регулирующие 

бюджетные, налоговые, 

валютные отношения в 

области страховой, 

банковской 

деятельности, учета и 

контроля (ПК-22) 

- знает уровни 

нормативно-правового 

регулирования учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет применять нормы 

учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- владеет способностью 

применять нормы учета 

внешнеэкономической 

деятельности. 

- имеет базовые знания уровни нормативно-

правового регулирования учета 

внешнеэкономической деятельности; 

- умеет на основе типовых примеров применять 

нормы учета внешнеэкономической 

деятельности; 

- владеет навыками применения норм учета 

внешнеэкономической деятельности по 

инструкции преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает уровни нормативно-правового 

регулирования учета внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет применять нормы учета 

внешнеэкономической деятельности; 

- владеет навыками применения норм учета 

внешнеэкономической деятельности. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

- знает уровни нормативно-правового 

регулирования учета внешнеэкономической 

деятельности; 

- умеет применять нормы учета 

внешнеэкономической деятельности; 

-владеет опытом применения норм учета 

внешнеэкономической деятельности при 

решении профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

Способность применять 

нормы, регулирующие 

аудиторскую 

деятельность (ПСК-1) 

- знает уровни 

нормативно-правового 

регулирования 

аудиторской 

деятельности, основные 

положения федерального 

закона об аудиторской 

деятельности и 

содержание стандартов 

аудиторской 

деятельности; 

- умеет применять 

основные положения 

федерального закона об 

аудиторской деятельности 

и аудиторских стандартов; 

- владеет навыками 

работы с федеральным 

законом об аудиторской 

деятельности и 

аудиторскими 

стандартами. 

- имеет базовые знания уровней нормативно-

правового регулирования аудиторской 

деятельности, основных положений 

федерального закона об аудиторской 

деятельности и содержания стандартов 

аудиторской деятельности; 

- умеет на основе типовых примеров применять 

основные положения федерального закона об 

аудиторской деятельности и аудиторских 

стандартов; 

- владеет навыками работы с федеральным 

законом об аудиторской деятельности и 

аудиторскими стандартами по инструкции 

преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает уровни нормативно-правового 

регулирования аудиторской деятельности, 

основные положения федерального закона об 

аудиторской деятельности и содержание 

стандартов аудиторской деятельности; 

- умеет применять основные положения 

федерального закона об аудиторской 

деятельности и аудиторских стандартов; 

- владеет навыками работы с федеральным 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

законом об аудиторской деятельности и 

аудиторскими стандартами. 

- знает уровни нормативно-правового 

регулирования аудиторской деятельности, 

основные положения федерального закона об 

аудиторской деятельности и содержание 

стандартов аудиторской деятельности; 

- умеет применять основные положения 

федерального закона об аудиторской 

деятельности и аудиторских стандартов; 

-владеет опытом работы с федеральным 

законом об аудиторской деятельности и 

аудиторскими стандартами при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

Способность 

выполнять аудиторские 

процедуры (действия) и 

оказывать 

сопутствующие аудиту 

и прочие услуги, 

связанные с 

аудиторской 

деятельностью (ПСК-2) 

- знает принципы 

нормативно-правового 

регулирования и правила 

аудиторских процедур 

(действий) и оказания 

сопутствующих аудиту и 

прочих услуг, связанных с 

аудиторской 

деятельностью; 

- умеет выполнять 

аудиторские процедуры 

(действия) и оказывать 

сопутствующие аудиту и 

прочие услуги, связанные 

с аудиторской 

деятельностью; 

- владеет опытом 

- имеет базовые знания принципов 

нормативно-правового регулирования и правил 

аудиторских процедур (действий) и оказания 

сопутствующих аудиту и прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятельностью; 

- умеет на основе типовых примеров выполнять 

аудиторские процедуры (действия) и оказывать 

сопутствующие аудиту и прочие услуги, 

связанные с аудиторской деятельностью; 

- владеет навыками выполнения аудиторских 

процедур (действий) и осуществления 

сопутствующих аудиту и прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятельностью по 

инструкции преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает принципы нормативно-правового 

регулирования и правила аудиторских процедур 

(действий) и оказания сопутствующих аудиту и 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

выполнения аудиторских 

процедур (действий) и 

осуществления 

сопутствующих аудиту и 

прочих услуг, связанных с 

аудиторской 

деятельностью. 

прочих услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

- умеет выполнять аудиторские процедуры 

(действия) и оказывать сопутствующие аудиту и 

прочие услуги, связанные с аудиторской 

деятельностью; 

- владеет навыками выполнения аудиторских 

процедур (действий) и осуществления 

сопутствующих аудиту и прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятельностью. 

- знает принципы нормативно-правового 

регулирования и правила аудиторских процедур 

(действий) и оказания сопутствующих аудиту и 

прочих услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

- умеет выполнять аудиторские процедуры 

(действия) и оказывать сопутствующие аудиту и 

прочие услуги, связанные с аудиторской 

деятельностью; 

-владеет опытом выполнения аудиторских 

процедур (действий) и осуществления 

сопутствующих аудиту и прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятельностью при 

решении профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 
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2 Методические материалы и типовые контрольные задания, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

2.1 Типовые контрольные задания, используемые для проведения входного контроля 

1. Аудит — это: 

A. Государственный контроль. 

B.  Общественный контроль. 

C.  Финансовый контроль. 

D.  Независимый, вневедомственный, финансовый контроль. 

2. Основная цель аудиторской проверки: 

A.  Выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета. 

B. Дать аудиторское заключение. 

C.  Выразить мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности и 

соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству РФ. 

D.  Выявить отклонения фактических данных учета от учетных данных 

3. Какое из положений верно устанавливает задачи, стоящие перед внешним аудитором? 

A.  Обнаружить и предотвратить ошибку. 

B. Оказать помощь руководителям в подготовке финансовой (бухгалтерской) отчетности. 

C. Проверить финансовую (бухгалтерскую) отчетность и выразить мнение о ней. 

D.  Участвовать в формировании уставного капитала организации. 

4. Инициативный аудит — это: 

A. Аудит, проводимый по инициативе государственного органа. 

B.  Аудит, проводимый по инициативе организации или индивидуального 

предпринимателя. 

C.  Аудит, проводимый по инициативе аудитора. 

D.  Аудит проводимый по инициативе налоговой инспекции 

5. Наиболее точно отражает различие между внешним и внутренним аудитом утверждение о 

том, что: 

A.  Внешний аудитор должен быть полностью независим от организации, в то время как 

внутренний аудитор работает в организации и составляет отчет для его руководителей 

B.  Внутренняя аудиторская служба создается по решению руководителей организации, 

внешняя — в законодательно установленном порядке 

C.  Внешний аудитор должен быть в обязательном порядке аттестован, а внутренний нет 

D.  Внешний аудитор полностью зависит от организации, а внутренний нет 

6. Аудитор не вправе оказывать услуги: 

A.  Консультирование клиента по размещению активов в ценные бумаги. 

B.  Оценка объектов недвижимости. 

C.  Помощь в восстановлении бухгалтерского учета во время проведения аудита. 

D.  Участие в арбитражных спорах. 

7. Руководители предприятия, сославшись на коммерческую тайну, отказались выдать 

аудитору документацию нефинансового характера. Оцените действия аудитора. 

A. Аудитор отказался от выдачи аудиторского заключения. 

B.  Аудитор выдал аудиторское заключение. 

C.  Аудитор выдал аудиторское заключение, сделав оговорку об ограничении информации. 

D.  Аудитор выдал аудиторское заключение с оговоркой «за исключением» статей 

бухгалтерской отчетности, на которые, по его мнению, может оказать влияние 

конфиденциальная информация. 

8. Руководители фирмы-клиента, сославшись на коммерческую тайну, не разрешили 

аудитору проверить достоверность некоторых показателей. При этом они выдали аудитору 

письменное подтверждение дирекции фирмы о том, что данные показатели достоверны. Как 

следует поступить с аудиторским заключением, если других проблем в ходе проверки не 
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возникло? 

A. Выдать положительное аудиторское заключение, поскольку есть письменное 

подтверждение дирекции. 

B.  В зависимости от материальности показателей либо отказаться от выдачи заключения, 

либо выдать положительное заключение с оговорками. 

C.  Выдать отрицательное аудиторское заключение. 

D.  Отказать в выдаче аудиторского заключения. 

9. Налоговый инспектор, проверяя экономический субъект, потребовал ознакомить его с 

полным текстом аудиторского заключения. Подскажите клиенту правильный ответ. 

A.  Экономический субъект может предоставлять заинтересованным лицам только 

итоговую часть аудиторского заключения. 

B. Экономический субъект может предоставлять заинтересованным лицам не только 

итоговую, но также вводную и аналитическую часть аудиторского заключения. 

C.  Экономический субъект обязан предоставлять заинтересованным лицам не только 

итоговую, но также вводную и аналитическую части аудиторского заключения. 

D.  Экономический субъект обязан предоставлять заинтересованным лицам только 

итоговую часть аудиторского заключения. 

10. Ответственность аудитора заключается в том, что он: 

A. ответствен за свое заключение. 

B.  ответствен за содержание отчетов клиента. 

C.  ответствен за результаты деятельности проверяемого экономического субъекта. 

D.  ответствен за достоверность отчетных показателей 

11. Списание подотчетных сумм, израсходованных на командировочные расходы 

работником основного производства согласно авансовому отчету, отражается проводкой: 

A. дебет 26 кредит 76 

B. дебет 20 кредит 71 

C. дебет 76 кредит 20 

D. дебет 71 кредит 20 

12. Суммы страховых возмещений, полученных организацией в соответствии с договором 

добровольного страхования, отражаются бухгалтерской записью: 

A. дебет 51 кредит 76, субсчет 1 

B. дебет 51 кредит 69 

C. дебет 76, субсчет 2 кредит 69 

D. дебет 51 кредит 76, субсчет 2 

13. Авансы, перечисленные поставщикам согласно договору поставки материально-

производственных запасов, отражаются бухгалтерской записью: 

A. дебет 60, субсчет «Авансы выданные» кредит 51 

B. дебет 62 кредит 51 

C. дебет 51 кредит 62 

D. дебет 51 кредит 60, субсчет «Авансы выданные» 

14. Покупатель может предъявить претензию поставщику по одному из следующих 

нарушений договора поставки: 

A. несоответствие цен, обусловленных договором 

B. нарушения условий договора об ассортименте, упаковке 

C. несоответствие качества полученных товаров стандартам 

D. по всем указанным причинам 

15. Бухгалтерская проводка по дебету счета 50 «Касса» и кредиту счета 75 «Расчеты с 

учредителями» означает: 

A. поступление денег в кассу от покупателей 

B. поступление денег в кассу от учредителей 

C. выдачу денег из кассы под отчет 

D. начисление дивидендов учредителям 
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16. Депонирование денежных сумм отражается в учете бухгалтерской проводкой: 

A. дебет 50 кредит  

B. 51 дебет 71  кредит  50  

C. дебет 70 кредит 76  

D. дебет 51 кредит 50 

17. Аккредитивная форма расчетов является более удобной для: 

A. поставщиков товаров 

B. покупателей товаров  

C. банков 

D. покупателей и поставщиков 

18. Денежные средства организации хранятся: 

A. в кассе 

B. на расчетных счетах 

C. на депозитных счетах 

D. в ценных бумагах 

19. Для снятия денежных средств с расчетного счета в банке нужно оформить: 

A. платежное поручение 

B. объявление о взносе наличными 

C. чек 

D. платежное требование 

20. Расходование денежных средств из кассы оформляется: 

A. чеком 

B. приходным кассовым ордером 

C. расходным кассовым ордером 

D. платежным поручением 

21. Отвечает за порядок ведения кассовых операций: 

A. бухгалтер 

B. руководитель 

C. кассир 

D. финансовый директор 

22. Акцепт счета поставщика означает: 

A. согласие на оплату счета 

B. оплату счета 

C. отказ от оплаты счета 

D. предварительную оплату 

23.Что из нижеперечисленного не является объектом налогообложения по НДПИ? 

A. торф 

B. полезные ископаемые, добываемые для собственных нужд 

C. многокомпонентные комплексные руды 

D. общераспространенные полезные ископаемые, не числящиеся на государственном 

балансе, добытые индивидуальным предпринимателем и используемые им для собственных нужд. 

24. В какой срок необходимо произвести постановку на учет в качестве налогоплательщика 

по НДПИ с момента государственной регистрации лицензии: 

A. 45 дней 

B. 30 дней 

C. 10 дней 

D. 1 месяц 

25. Количество добытого полезного ископаемого определяется: 

A. с помощью измерительных средств и устройств 

B. посредством оценки экспертов 

C. как разница между запасами месторождения и объемом отгруженных полезных 

ископаемых. 
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26. Перейти к применению упрощенной системы налогообложения имеют право: 

A. общества с ограниченной ответственностью и индивидуальные предприниматели 

B. только открытые акционерные общества 

C. только общества с ограниченной ответственностью 

D. организации независимо от организационно-правовой формы и индивидуальные 

предприниматели. 

27. Налогоплательщик имеет право перейти на УСН, если средняя численность его 

работников за налоговый период: 

A. превышает 50 человек 

B. не превышает 50 человек 

C. не превышает 100 человек 

D. находится в пределах от50 до 100 человек. 

28. Стоимость амортизируемого имущества налогоплательщика, применяющего УСН, не 

должна превышать: 

A. 120 млн. руб. 

B. 150 млн. руб. 

C. 50 млн. руб. 

D. 100 млн. руб. 

29. При реализации на безвозмездной основе товаров (работ, услуг):  

A. НДС не взимается 

B. плательщиком НДС является сторона их получившая 

C. плательщиком НДС является сторона их передающая. 

30. Налоговая база по НДС по подакцизным товарам определяется: 

A. с учетом включенной суммы акциза 

B. без учета суммы акциза 

C. с учетом включенной суммы акциза по расчетной ставке 18/118. 

31. Для целей налогообложения прибыли налогоплательщики начисляют амортизацию: 

A. только линейным методом 

B. линейным или нелинейным методом 

C. нарастающим методом 

32. Доходом от реализации в целях налогообложения прибыли являются: 

A. выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного производства, так и 

ранее приобретенных, выручка от реализации имущественных прав 

B. выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

C. выручка от реализации товаров, имущества, включая ценные бумаги. 

33. Что означает понятие "анализ": 

A разложение изучаемого объекта на элементы, на внутренние составляющие, присущие 

этому объекту составляющие, их исследование; 

B соединение ранее расчлененных элементов; 

C динамику процессов и явлений; 

D статистику процессов и явлений. 

34. К методологической основе экономического анализа относятся: 

A система задач экономического анализа; 

B предмет экономического анализа; 

C метод экономического анализа; 

D методика экономического анализа 

35. Чем отличается  товарная продукция от валовой? 

A в нее не включают остатки незавершенного производства и внутрихозяйственный 

оборот; 

B в нее не включают остатки незавершенного производства; 

C в нее включают остатки незавершенного производства и внутрихозяйственный оборот; 

D в нее включают внутрихозяйственный оборот 
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36. Какие показатели используются для определения физического объема выпуска 

отдельных видов продукции? 

A стоимостные показатели; 

B трудовые показатели; 

C натуральные показатели; 

D условно-натуральные показатели 

37. Коэффициент использования зданий – это отношение: 

A производственной площади к общей площади зданий; 

B общей площади к производственной площади зданий; 

C арендованной площади к общей площади зданий; 

D производственной площади к непроизводственной 

38. Какая существует зависимость между показателями трудоемкости продукции и 

выработки: 

A они равны; 

B обратно пропорциональная; 

C прямо пропорциональная; 

D они независимы 

39. На какие группы в плане и учете подразделяются работники промышленного 

предприятия? 

A на промышленно-производственный и непромышленный персонал; 

B на рабочих и служащих; 

C на производственный и управленческий; 

D на основной и вспомогательный персонал. 

40. Как определить коэффициент выбытия основных фондов? 

A как отношение разности поступивших и выбывших за отчетный год основных фондов к 

их стоимости на начало периода; 

B как отношение разности поступивших и выбывших за отчетный год основных фондов к 

стоимости их на конец периода; 

C как отношение выбывших за отчетный год основных фондов к стоимости их на конец 

периода; 

D как отношение выбывших за отчетный год основных фондов к стоимости  их на начало 

периода. 

41. Как определить фондовооруженность труда? 

A как отношение объема выпущенной товарной продукции к среднегодовой списочной 

численности работников или рабочих в наиболее заполненной смене; 

B как отношение среднегодовой стоимости основных производственных фондов к объему 

выпущенной товарной продукции; 

C как отношение объема выпущенной товарной продукции к среднегодовой стоимости 

основных производственных фондов; 

D как отношение среднегодовой стоимости основных производственных фондов к 

среднегодовой списочной численности работников или рабочих в наиболее заполненной смене. 

42. Как определить норматив потребности запасов по всем видам сырья, материалов и 

топлива в абсолютном выражении в натуральных измерителях? 

A умножением установленного однодневного норматива запаса материалов на плановый 

объем среднесуточного потребления конкретных видов сырья, материалов и топлива; 

B умножением установленного норматива запаса в днях на плановый объем 

среднесуточного потребления конкретных видов сырья, материалов и топлива; 

C умножением установленного норматива запаса в днях на плановый объем выпуска 

товаров за отчетный период; 

D делением установленного норматива запаса в днях на плановый объем выпуска товаров 

за отчетный период. 
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2.2 Типовые контрольные задания, используемые для промежуточной аттестации по 

дисциплине 

2.2.1 Примерный перечень вопросов к экзамену 

1. Регулирование ВЭД. Цель и задачи государственного регулирования ВЭД.  

2. Учет экспортных операций.  

3. Учет движения экспортных товаров от поставщика к покупателю.  

4. Отражение в учете продаж и расчетов с покупателями.  

5. Учет производства экспортируемой продукции.  

6. Условия помещения под таможенный режим экспорта.  

7. Формы расчетов с покупателями и особенности их отражения в бухгалтерском учете. 

8. Учет коммерческих и других накладных расходов при осуществлении экспортных 

операций.  

9. Внешнеторговый контракт и его влияние на учет экспортных операций.  

10. Учет движения импортных товаров.  

11. Порядок определения покупной стоимости импортных товаров.  

12. Учет приобретения и реализации импортных запасов.  

13. Учет приобретения и реализации импортных ОС и других активов.  

14. Учет движения и реализации импортных товаров.  

15. Учет расчетов с поставщиками по импорту товаров.  

16. Учет коммерческих и других накладных расходов по импортным операциям.  

17. Учет операций, выраженных в иностранной валюте. 

18. Анализ экспортных операций.  

19. Анализ динамики экспортной выручки.  

20. Методика анализа экспортных контрактов по стоимостным показателям.  

21. Методика анализа динамики экспортной выручки.  

22. Факторы, влияющие на экспортную выручку.  

23. Показатели анализа структуры затрат экспортных операций.  

24. Факторы, влияющие на изменение торговой наценки в целом и на изменение прибыли.  

25. Этапы анализа издержек.  

26. Анализ импортных операций.  

27. Анализ динамики результативных показателей импортных операций.  

28. Оценка факторов, влияющих на уровень показателей импортных операций.  

29. Элементы стоимости поступающих по импорту товаров.  

30. Специфика анализа импортных операций.  

31. Анализ результативных показателей импортных операций.  

32. Анализ ценных бумаг в иностранной валюте.  

33. Анализ доходности векселей и финансовых вложений в ценные бумаги  

34. Анализ влияния операций по продаже валютных средств на финансовый результат.  

35. Изменение прибыли под влиянием изменения курса иностранной валюты.  

36. Анализ финансовых вложений в облигации.  

37. Показатели анализа доходности векселей.  

38. Оценка динамики доходности векселей. 

39. Аудит экспортных операций.  

40. Цели и задачи, источники аудита экспортных операций.  

41. Этапы проведения аудита экспортных операций.  

42. Этапы проведения и процедуры аудита экспортных операций.  

43. Аудит правильности расчета конечного финансового результата от экспортной сделки.  

44. Аудит реализации и расчетов с иностранными покупателями.  

45. Аудит движения экспортного товара от поставщика к покупателю.  

46. Аудит накладных расходов по экспорту.  

47. Аудит экспортного НДС.  

48. Аудит импортных операций.  
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49. Цели и задачи, источники аудита импортных операций.  

50. Этапы проведения аудита импортных операций.  

51. Этапы проведения и процедуры аудита импортных операций.  

52. Аудит правильности расчета конечного финансового результата от импортной сделки.  

53. Аудит реализации и расчетов с иностранными поставщиками.  

54. Аудит движения импортного товара от поставщика к покупателю.  

55. Аудит накладных расходов по импорту 

2.2.2 Примерное экзаменационное тестовое задание 

1. К организациям, оказывающим содействие участникам ВЭД, относятся: 

A а. союзы предпринимателей 

B б. торгово-промышленные палаты 

C в. международный коммерческий аппарат 

D г. все ответы верны 

2. Количество текущих валютных счетов и уполномоченных банков 

A а. ограничено 

B б. неограниченно 

3. Синтетический счет, предназначенный для обобщения информации о наличии и 

движении денежных средств в иностранной валюте на валютных счетах организации в кредитных 

организациях на территории РФ и за ее пределами 

A 57 

B 55 

C 52 

4. Если в момент отгрузки товара право собственности на товар покупателю передается, то 

в учете реализация товара отражается 

A По Дт 90.1 

B По Кт 90.1 

C По Дт 91.1 

D По Кт 91.1 

5. Основной задачей анализа импортных операций является… 

A оценка разницы между покупной и продажной ценами на экспортный товар 

B суммовая оценка покупной и продажной цен на импортный товар 

C оценка разницы между покупной и продажной ценами на импортный товар 

6. Показатель, исчисляемый исходя из среднего времени нахождения средств в процессе 

полного оборота 

A Показатель оборачиваемости средств в экспортных операциях 

B Показатель оборачиваемости средств в импортных операциях 

C Показатель оборачиваемости средств в экспортно-импортных операциях 

7. В ходе проверки кассовых операций в иностранной валюте аудитор проверяет 

A периодичность сдачи отчетов кассира в бухгалтерию 

B использование по назначению валютных средств 

C погашение кассовых документов 

D все ответы верны 

8. Аудит расчетов с подотчетными лицами, выезжающими в командировку за границу, 

целесообразно осуществлять… 

A выборочным методом 

B сплошным методом 

9. Организация продает иностранной компании дубленую. Для партии товара контрактная 

стоимость определена в размере 40000 у.е. Таможенная стоимость товаров равна их контрактной 

стоимости. Курс у.е., установленный ЦБ РФ на дату принятия таможенной декларации 

таможенным органом – 84,20 руб./у.е. 

Рассчитать плату за таможенное оформление товаров при их перемещении через 

таможенную границу РФ. 
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10. Организация по контракту должна поставить на экспорт 1000т. продукции по цене 600$ 

за тонну. Фактические поставки составили 900т. по цене 500$ за тонну. Курс не менялся. 

Рассчитать общую стоимость экспортных поставок и оценить влияние факторов, 

воздействующих на поставку. 

2.3 Методические материалы и типовые контрольные задания, используемые для 

текущего контроля по дисциплине 

2.3.1 Методические материалы, используемые для текущего контроля знаний по 

дисциплине 

Наименование 

оценочного средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оценочного 

средства в фонде 

Собеседование Собеседование – это один из методов 

контрольного опроса, представляющий 

собой относительно свободный диалог 

между преподавателем и студентом на 

заданную тему 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Задания для самостоятельной 

работы 

Тестовые задания Тестирование - удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико-

аналитическая процедура оценки 

уровня освоения компетенций 

студентами 

Тесты по дисциплине 

Контрольный опрос Контрольный опрос – это метод оценки 

уровня освоения компетенций, 

основанный на непосредственном 

(беседа, интервью) или 

опосредованном (анкета) 

взаимодействии преподавателя и 

студента. Источником контроля знаний 

в данном случае служит словесное или 

письменное суждение студента 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Задания для самостоятельной 

работы 

Самостоятельное 

выполнение типовых 

заданий 

Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики. 

Типовые задания 

Контрольная работа Эффективный метод проверки знаний 

обучающихся, полученных ими на 

определённом этапе. Основная задача 

контрольных работ - выявить, какие 

изученные темы вызывают 

затруднения и в последствие 

искоренить недостатки 

Задания для контрольной 

работы 

Лекция-беседа Диалогический метод изложения и 

усвоения учебного материала. Лекция-

беседа позволяет с помощью системы 

вопросов, умелой их постановки и 

искусного поддержания диалога 

воздействовать как на сознание, так и 

на подсознание обучающихся, научить 

их самокоррекции 

Методика проведения 

лекции-беседы 

 

«Мозговой штурм» Метод модерации стимулирования 

творческой активности 

Методика проведения 

«мозгового штурма» 
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Наименование 

оценочного средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оценочного 

средства в фонде 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Интерактивное 

решение задач 

Метод модерации, при котором при 

решении задач принимают участие все 

обучающиеся под руководством 

преподавателя-модератора 

Методика проведения 

интерактивного решения 

задач 

Типовые задания 

Разбор конкретных 

ситуаций (анализ 

конкретных ситуаций) 

Анализ конкретных ситуаций (case 

study) - метод обучения, 

предназначенный для 

совершенствования навыков и 

получения опыта в следующих 

областях: выявление, отбор и решение 

проблем; работа с информацией — 

осмысление значения деталей, 

описанных в ситуации; анализ и синтез 

информации и аргументов; работа с 

предположениями и заключениями; 

оценка альтернатив; принятие 

решений; слушание и понимание 

других людей — навыки групповой 

работы 

Методика проведения 

анализа конкретных 

ситуаций 

Типовые задания 

Работа в малых 

группах 

Метод, направленный на участие 

обучающихся в работе, развитие 

навыков сотрудничества, 

межличностного общения 

Методика организации 

работы в малых группах 

Типовые задания 

2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение 

1. Состав таможенного законодательства. 

2. Ответственность за нарушение таможенного законодательства. 

3. Таможенный кодекс ТС: роль, значение в осуществлении таможенного контроля. 

4. Федеральная таможенная служба в системе таможенного регулирования и таможенного 

контроля. 

5. Система таможенных органов: характеристика, права и обязанности. 

6. Таможенная декларация – значение для бухгалтерского учета, характеристика. 

7. Особенности контроля за проведением импортных операций. 

8. Особенности контроля за проведением экспортных операций. 

9. Характеристика нормативно-правовых документов в области валютного контроля. 

10. Место Центрального банка в системе валютного контроля: роль, значение. 

11. Специальные счета резидентов Р1, Р2. 

12. Специальные счета нерезидентов в российских банках. 

13. Права и обязанности агентов валютного контроля. 

14. Ответственность за нарушение валютного законодательства. 

2.3.3 Задания для самостоятельной работы 

1. Составить конспекты: 

1) Налогообложение экспортных операций 

2) Налогообложение импортных операций.  

3) Налогообложение посреднической деятельности результатов деятельности 

4) Порядок уплаты НДС 
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5) Порядок уплаты таможенных платежей 

6) Налогообложение прибыли и доходов иностранных юридических лиц. 

7) Порядок постановки иностранного юридического лица на учет в налоговых органах. 

8) Налогообложение доходов иностранных юридических лиц, не связанных с 

деятельностью постоянного представительства. 

9) Налог на имущество иностранных юридических лиц. 

10) Учет безвозмездно полученных средств от иностранного юридического лица. 

11) Учет имущества полученного в лизинг у иностранного лизингодателя. 

12) Учет расчетов с иностранными лизингодателями. 

13) Учет операций по договору коммерческой концессии. 

14) Налогообложение операций по договору концессии. 

15) ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» 

16) ИНКОТЕРМ 2010, МСФО 21 «Влияние изменение валютных курсов» 

2. Составить примерный План счетов для учета ВЭД 

3. Составить сравнительную таблицу порядка отражения кассовых операций, выраженных 

в рублях и валютных кассовых операций 

4. Составить сравнительную таблицу порядка отражения банковских операций , 

выраженных в рублях и операций на валютных счетах в банках. 

2.3.4 Тесты по дисциплине 

1. ВЭД – это? 

A Предпринимательская деятельность в области национального обмена товарами, 

работами, услугами, информацией, результатами интеллектуальной собственности. 

B Предпринимательская деятельность в области международного обмена товарами, 

работами, услугами, информацией, результатами интеллектуальной собственности. 

2. Основу ВЭД составляют - ? 

A Внешнеэкономические процессы 

B Внешнеэкономические процедуры 

C Внешнеэкономические связи 

3. Вся совокупность отраслей, подотраслей объединений предприятий и организаций, 

производящих и реализующих экспортные ресурсы всех видов, потребляющих импортные товары. 

– это? 

A Внешнеэкономическая деятельность 

B Внешнеэкономический комплекс 

C Внешнеторговая деятельность 

4. Одно из направлений ВЭД, представляющее собой вывоз капитала в виде инвестиций. 

A Международная торговля товарами 

B Международные кредитные отношения 

C Международное инвестиционное сотрудничество 

5. Одно из направлений ВЭД, связанное вложениями в финансовые инструменты. 

A Международная торговля товарами 

B Международные кредитные отношения 

C Международное инвестиционное сотрудничество 

6. Одно из направлений ВЭД, осуществляющее сделки в области внешней торговли 

товарами, услугами, информацией и интеллектуальной собственностью. 

A Международная торговля товарами 

B Международные кредитные отношения 

C Международное инвестиционное сотрудничество 

7. Вывоз товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной собственности с таможенной 

территории государства без обязательства об обратном ввозе. 

A Экспортные сделки 

B Импортные сделки 
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C Реэкспортные сделки 

D Реимпортные сделки 

8. Ввоз из-за границы ранее вывезенных национальных товаров. 

A Экспортные сделки 

B Импортные сделки 

C Реэкспортные сделки 

D Реимпортные сделки 

9. Вывоз товаров, ранее ввезенных из-за границы. 

A Экспортные сделки 

B Импортные сделки 

C Реэкспортные сделки 

D Реимпортные сделки 

10. Ввоз товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной собственности на 

таможенную территорию государства для последующей реализации на данной территории. 

A Экспортные сделки 

B Импортные сделки 

C Реэкспортные сделки 

D Реимпортные сделки 

11. Показатель, характеризующий общий объем торговли равный сумме экспорта и 

импорта. 

A Торговое сальдо 

B Товарная структура 

C Географическая структура 

D Товарооборот  

12. Показатель, характеризующий чистый экспорт, равный разнице между экспортом и 

импортом 

A Торговое сальдо 

B Товарная структура 

C Географическая структура 

D Товарооборот  

13. Показатель, характеризующий соотношение товарных групп в мировом экспорте и 

импорте 

A Торговое сальдо 

B Товарная структура 

C Географическая структура 

D Товарооборот  

14. Показатель, характеризующий распределение торговых потоков между отдельными 

странами и группами 

A Торговое сальдо 

B Товарная структура 

C Географическая структура 

D Товарооборот  

15. Система производственных связей между предприятиями различной национальной 

государственной принадлежности – это? 

A Международная торговля товарами 

B Международные кредитные отношения 

C Международное кооперирование 

 

 

16. Одной из главных оперативных мер государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности является? 

A Таможенная пошлина 
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B Таможенный режим 

C Таможенный тариф 

17. Свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через 

таможенную границу. 

A Таможенный тариф 

B Таможенный режим 

C Таможенная ставка 

18. Установленная совокупность таможенных процедур, подлежащих применению к 

предметам, пересекающим государственную границу. 

A Таможенные процедуры 

B Таможенный режим  

C Таможенный тариф 

19. На кого возложена организация таможенного контроля? 

A Министерство таможенного регулирования РФ 

B Органы таможенного контроля РФ 

C Государственный таможенный комитет России 

20. Лицензирование и квотирование относятся к … 

A Нормативным методам 

B Оперативным методам 

C Регулирующим методам 

21. Ограничение объема экспорта или импорта товара соответствующего вида, 

устанавливаемое государством исходя из прогнозного баланса производства и потребления 

данного товара в России. 

A Лицензия 

B Квота 

22. Разрешение, выдаваемое лицензиату на осуществление определенных экспортных и 

импортных сделок. 

A Лицензия 

B Квота 

23. Органом валютного регулирования является …. 

A Минфин РФ 

B ЦБ РФ 

C Правительство РФ 

24. Соглашения групп государства, экономические сообщества и международные 

организации предпринимателей, соглашения специального назначения относят к … 

A Самый высокий уровень 

B Средний уровень 

C Уровень двусторонних межгосударственных соглашений 

25. Признанные во всем мире нормы, правила, традиции, добровольно соблюдаемые 

субъектами, либо многосторонние межгосударственные соглашения в международном 

регулировании относят к … 

A Самый высокий уровень 

B Средний уровень 

C Уровень двусторонних межгосударственных соглашений 

26. Основными принципами валютного регулирования и валютного контроля в РФ 

являются: 

A Единство внешней и внутренней валютной политики РФ 

B Единство системы валютного регулирования и валютного контроля 

C Исключение оправданного вмешательства государства и его органов в валютной 

операции резидентов и нерезидентов 

27. Органами валютного регулирования в РФ в соответствии со ст.5 ФЗ «О валютном 

регулировании и внутреннем контроле» являются: 
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A Минфин РФ 

B ЦБ РФ 

C Правительство РФ 

28. Обеспечивает координацию деятельности в области внутреннего контроля 

федеральных органов исполнительной власти, является органами..-? 

A Минфин РФ 

B Правительство РФ  

C ЦБ РФ 

29. Регулирует операции на покупке иностранной валюты 

A ЦБ РФ  

B Минфин РФ 

C Правительство РФ 

30. Функции по контролю и надзору за соблюдением валютного законодательства РФ 

осуществляет? 

A Федеральная налоговая служба 

B Федеральная таможенная служба 

C Федеральная государственная служба по надзору 

31. Физические лица, имеющие постоянное место жительства за пределами РФ это? 

A Резидент 

B Нерезидент 

32. Являются ли резидентами юридические лица, созданные в соответствии с 

законодательством РФ? 

A Да 

B Нет 

33. Операции, связанные с получением и возвратом кредитов и займов, уплатой сумм 

процентов и штрафных санкций по соответствующим договорам, осуществляется…? 

A С определенными ограничениями  

B Без ограничений 

34. Имеет право устанавливать требования об использовании специального счета 

резидентом 

A Минфин РФ 

B ЦБ РФ 

C Правительство РФ 

35. Физические лица, являющиеся гражданами РФ, за исключением граждан РФ, 

признаваемых постоянно проживающими в иностранном государстве в соответствии с 

законодательством этого государства – это? 

A Резидент 

B Нерезидент 

36. Таможенный контроль осуществляется в соответствии с …? 

A Таможенным законодательством РФ 

B Налоговым законодательством РФ 

C Законодательством РФ о государственном регулировании ВТД 

37. Регулирует отношения в области таможенного дела 

A Таможенным законодательством РФ 

B Налоговым законодательством РФ 

C Законодательством РФ о государственном регулировании ВТД 

38. Таможенные органы составляют 

A Единую региональную централизованную систему 

B Единую федеральную децентрализованную систему 

C Единую федеральную централизованную систему 

39. Гласное, целенаправленное, систематическое или разовое, непосредственное 

визуальное наблюдение уполномоченными должностными лицами таможенных органов – это 
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A Проверка документов и сведений 

B Таможенное наблюдение 

C Таможенная ревизия 

40. Проверка фактов выпуска товаров, а также достоверности сведений, указанных в 

таможенной декларации 

A Проверка документов и сведений 

B Таможенное наблюдение 

C Таможенная ревизия 

41. Проводится в целях подтверждения наличия товаров и транспортных средств, 

находящихся под таможенном контролем 

A Личный досмотр 

B Таможенная ревизия 

C Осмотр помещений и территорий для целей таможенного контроля 

42. Таможенная ревизия бывает 

A Сплошная и выборочная 

B Простая и специальная 

C Общая и специальная 

43. Лица, правомочные в соответствии с гражданским законодательством РФ 

распоряжаться товарами на таможенной территории РФ, при соблюдении определенных условий. 

A Таможенный агент 

B Таможенный брокер 

C Декларант 

44. Российское юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных представителей 

A Таможенный агент 

B Таможенный брокер 

C Декларант 

45. Возможно ли декларирование товаров, производимое путем заявления таможенному 

органу в таможенной декларации в устной форме? 

A Да 

B Нет 

46. Какими нормами регулируется порядок составления и заключения ВТК? 

A государственными 

B международными 

C правовыми 

47. Что является объектом ВТК? 

A движимое имущество 

B недвижимое имущество 

48. Обязанность продавца поставить товар, передать документы и титул на товар в 

соответствии с требованиями контракта – это? 

A субъект ВТК 

B предмет ВТК 

C объект ВТК 

49. Указание момента перехода права собственности к покупателю во ВТК является: 

A обязательным 

B не обязательным 

C по согласованию сторон 

50. Если хотя бы одна из сторон ВТК имеет свое коммерческое предприятие в 

договаривающемся государстве, то контракт должен заключаться в: 

A устной форме 

B письменной форме 

51. Какие обязательные условия должен содержать ВТК? 

A предмет контракта 
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B цена, стоимость, проценты 

C сроки поставки 

52. Датой поставки по общему правилу считается: 

A день передачи товара 

B день оплаты товара 

C день погрузки товара 

53. Под валютными условиями понимается? 

A изменение, расторжение или продление срока действия договора. 

B установление курса пересчета, когда валюта цены и валюта платежа не совпадают. 

C определение планируемых размеров накладных расходов. 

54. По каким параметрам условия поставки отличаются друг от друга: 

A набором определенных обязательств продавца и покупателя в части распределения 

расходов, относящихся к товару. 

B моментом передачи риска утраты и повреждения товара. 

C все вышеперечисленное 

55. Под  расчетами наличными понимается: 

A механизм перехода от валюты цены к валюте платежа 

B оплата торговой сделки без предъявления кредита или отсрочки платежа 

C все вышеперечисленное 

56. Количество текущих валютных счетов и уполномоченных банков 

A ограничено 

B неограниченно 

57. К каждому ли текущему валютному счету должен соответствовать транзитный счет 

A да 

B нет 

58. Транзитный и валютный счет открываются 

A на территории иностранного государства 

B на территории РФ 

C оба ответа верны 

59. Денежные средства для осуществления продажи иностранной валюты, включая 

обязательную продажу списывают с  

A текущего валютного счета 

B транзитного валютного счета 

C расчетного валютного счета 

60. Синтетический счет, предназначенный для обобщения информации о наличии и 

движении денежных средств в иностранной валюте на валютных счетах организации в кредитных 

организациях на территории РФ и за ее пределами 

A 57 

B 55 

C 52 

61. Субсчет, открываемый к «Валютному счету», на котором отражаются «Валютные счета 

за рубежом» 

A 1 

B 2 

C 3 

62. Поступление денежных средств на валютные счета предприятия, начальный и 

конечный остатки отражаются по  

A Дебету «Валютные счета» 

B Кредиту «Валютные счета» 

63. Операции по валютным счетам отражаются в бухгалтерском учете на основании 

A Денежно-расчетных документов 

B Выписок банка 
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C Все вышеперечисленное 

64. Банковская выписка из валютного счета обрабатывается 

A Кассиром 

B Бухгалтером 

C Менеджером 

65. Суммы, ошибочно отнесенные в кредит или дебет валютных счетов предприятия, 

отражаются на счете 

A 75  

B 76 

C 91 

66. В течение, какого периода в случае обнаружения ошибки в выписке клиент обязан 

сообщить об этом в банк в письменном виде 

A 5 дней после получения выручки 

B 10 дней после получения выручки 

C 25 дней после получения выручки 

67. Обязательная продажа осуществляется в размере 

A 3% суммы валютной выручки 

B 10% суммы валютной выручки 

C 0% суммы валютной выручки 

68. Какие виды продажи существуют в РФ 

A Продажа свободных валютных средств 

B Продажа текущих валютных средств 

C Обязательная продажа части валютной выручки 

69. Вывоз товаров с таможенной территории РФ за границу без обязательства об обратном 

ввозе 

A Импорт  

B Экспорт 

C Реимпорт 

D Реэкспорт 

70. Если право собственности в момент отгрузки товара на экспорт покупателю не 

передается, то товар учитывается по  

A Дт 43 

B Кт 43 

C Дт 45 

D Кт 45 

71. Если в момент отгрузки товара право собственности на товар покупателю передается, 

то в учете реализация товара отражается 

A По Дт 90.1 

B По Кт 90.1 

C По Дт 91.1 

D По Кт 91.1 

72. Имеют ли право уполномоченные банки взимать плату за выполнение функций агентов 

валютного контроля 

A Да 

B Нет 

73. Какие таможенные платежи предусмотрены по экспорту при прохождении Российской 

таможни 

A Экспортная пошлина 

B Таможенный сбор за оформление 

C Таможенный сбор за хранение 

D Все ответы верны 

74. Экспортная пошлина отражается бухгалтерской записью 
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A Д 91.2 К 76 

B Д 90.5 К 76 

C Д 44 К 76 

75. Отсрочка по таможенной пошлине отражается бухгалтерской записью 

A Д 91.2 К 76 

B Д 90.5 К 76 

C Д 44 К 76 

76. Таможенные сборы за оформление и хранение оформляется бухгалтерской записью 

A Д 91.2 К 76 

B Д 90.5 К 76 

C Д 44 К 76 

77. Сумма полученного аванса в пересчете в рубли по курсу ЦБРФ, установленному на 

дату зачисления иностранной валюты на транзитный валютный счет оформляется бухгалтерской 

записью 

A Д 52 К 62 

B Д 57 К 52 

C Д 51 К 91 

78. Отгрузка экспортных товаров в оценке в зависимости от учетной политики отражается 

в рублях бухгалтерской записью 

A Д 57 К 52 

B Д 45 К 41 

C Д 90 К 76 

79. Для целей бухгалтерского учета приобретаемых основных средств применяются 

требования 

A ПБУ 6/01 

B ПБУ 7/98 

C ПБУ 9/99 

80. Сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, 

за исключением НДС и других возмещаемых налогов. 

A Первоначальная стоимость 

B Восстановительная стоимость 

C Остаточная стоимость 

81. Таможенные пошлины и таможенные сборы это? 

A Плановые затраты 

B Фактические затраты 

C Косвенные затраты 

D Прямые затраты 

82. К фактическим затратам на приобретение МПЗ согласно ПБУ относят: 

A Суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику 

B Таможенные платежи 

C Невозмещаемые налоги 

D Все ответы верны 

83. Включаются ли в фактические затраты на приобретение МПЗ общехозяйственные 

расходы 

A Да 

B Нет 

C Нет, за исключением некоторых случаев 

84. В момент поступления МПЗ на склад предприятия, они должны быть оприходованы по: 

A Фактической себестоимости 

B Плановой себестоимости 

85. Начисление ввозной таможенной пошлины на сумму ввозного таможенного тарифа 

отражается бухгалтерской проводкой 
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A Д 19.3 К 68 

B Д 15 К 60 

C Д 15 К 76 

86. Начисление таможенного акциза отражается бухгалтерской записью 

A Д 15 К 68 

B Д 19 К 68 

C Д 15 К 76 

87. Сумма отклонений между фактическими затратами по приобретению импортного 

товара и учетной ценой, по которой он оприходован, отражается на счете 

A 15 и 16 

B 10 и 20 

C 01 и 02 

88. Удержанная банком сумма как плата за выполнение функций валютного контроля 

отражается бухгалтерской записью 

A Д. 76 К 15 

B Д 15 К 76 

C Д 20 К 76 

89. Предметом данного договора является совершение одним лицом от имени другого 

определенных юридических действий 

A Договор поручения  

B Договор комиссии 

C Агентский договор 

90. Данным договором оформляют отношения торгового посредничества 

A Договор поручения  

B Договор комиссии 

C Агентский договор 

91. По договору комиссии одна сторона обязуется по поручению другой стороны за 

вознаграждение совершить одну или несколько сделок от своего имени, но за счет 

A Агента 

B Комиссионера 

C Комитента 

92. В данном договоре комиссионер реализует товар от своего имени, но за счет комитента 

A Договор поручения на продажу 

B Договор поручения на покупку 

C Договор комиссии на продажу 

D Договор комиссии на покупку 

93. Комитент передает товар комиссионеру на основании 

A Акта приемки-передачи 

B Товарной накладной 

C Платежного поручения 

94. В данном договоре комитент дает поручение комиссионеру приобрести товар или 

другие материальные ценности от имени комиссионера и за счет комитента 

A Договор поручения на продажу 

B Договор поручения на покупку 

C Договор комиссии на продажу 

D Договор комиссии на покупку 

95. Согласно данному договору исполнитель обязуется по поручению и за счет своего 

принципала совершать в его интересах юридические и иные действия 

A Договор поручения  

B Договор комиссии 

C Агентский договор 

96. В качестве комитента или принципала могут выступать 
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A Российские фирмы-производители 

B Иностранные фирмы-производители 

C Торговые организации 

97. Расчеты между комитентом и комиссионером проводятся через  

A Счет 70 

B Счет 75 

C Счет 76 

98. Учитывает переданный на комиссию товар на счете 45 

A Комитент 

B Комиссионер  

C Агент 

99. Отражает товар, полученный на комиссию за балансом на счете 004 

A Комитент 

B Комиссионер  

C Агент 

100. Обычно, все расходы, связанные с экспортом, покрывает 

A Комитент 

B Комиссионер  

C Агент 

101. При продаже торговыми фирмами приобретенных импортных товаров или товаров, 

полученных на условиях комиссии, комитентами могут выступать 

A Иностранные партнеры 

B Отечественные партнеры 

C Оба ответа верны 

102. Материальные ценности, взятые на комиссию 

A Переходят в собственность комиссионера 

B Находятся на ответственном хранении у комиссионера 

C Оба ответа верны 

103. Поступившие средства на выполнение поручения по договору комиссии, заключенному 

с российским комитентом на покупку импортного товара оформляют проводкой 

A Дт 52 Кт 76 

B Дт 52 Кт 67 

C Дт 51 Кт 76 

104. Соглашение, в силу которого банк, действуя по просьбе и на основании инструкций 

клиента, дает полномочия другому банку произвести оплатить переводные векселя против 

предусмотренных документов 

A Вексель 

B Аккредитив 

C Аваль 

105. Содержит обязательство банка, в котором аккредитив открыт, выплатить экспортеру 

причитающуюся сумму платежа независимо от того, получит ли он возмещение от банка 

импортера, открывшего аккредитив 

A Отзывной аккредитив 

B Безотзывной аккредитив 

C Подтвержденный аккредитив 

106. Может аннулироваться досрочно и не только по указанию импортера, но и 

самостоятельно банком, его открывшим, в случае ухудшении финансового положения импортера 

A Отзывной аккредитив 

B Безотзывной аккредитив 

C Подтвержденный аккредитив 

107. Предполагает выплату экспортеру определенных согласованных в контракте сумм 

после каждой частной поставки 
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A Подтвержденный аккредитив 

B Делимый аккредитив 

C Неделимый аккредитив 

108. Выплачивается только после завершения всех поставок 

A Подтвержденный аккредитив 

B Делимый аккредитив 

C Неделимый аккредитив 

109. Аккредитивы внутри страны 

A 55.1.1 

B 55.1.2 

C 55.2 

110. Открытие аккредитива с рублевого или валютного счетов, или за счет полученных 

кредитов банка 

A Дт 55.1.1 Кт 51,52,66 

B Дт 60.3 Кт 55.1.2 

C Дт 51,52 Кт 55.1 

111. Использование аккредитива при оплате задолженности российским или иностранным 

поставщикам 

A Дт 55.1.1 Кт 51,52,66 

B Дт 60.3 Кт 55.1.2 

C Дт 51,52 Кт 55-1 

112. Возврат неиспользованных сумм при закрытии аккредитива 

A Дт 55.1.1 Кт 51,52,66 

B Дт 60 Кт 55.1.2 

C Дт 51,52 Кт 55.1 

113. Обязательство векселедателя произвести уплату определенной суммы другому лицу – 

векселедержателю в назначенный срок и в определенное время 

A Простой вексель 

B Переводной вексель 

C Аваль 

114. Вексельное поручительство, в силу которого лицо, совершившее его, принимает на 

себя ответственность за выполнение обязательств любым из обязанных по векселю лиц 

A Простой вексель 

B Переводной вексель 

C Аваль 

115. Распоряжение одного лица другому лицу уплатить в назначенный срок требуемую 

сумму третьему лицу – ремитенту 

A Простой вексель 

B Переводной вексель 

C Аваль 

116. Переводной вексель выписывается 

A Индоссантом 

B Ремитентом 

C Трассантом 

117. Форма расчета, при которой экспортер предоставляет импортеру возможность 

оплачивать товар в рассрочку 

A Расчеты по коммерческому кредиту 

B Расчеты по открытому счету 

C Инкассовая форма расчетов 

118. Расчеты с иностранными партнерами вызывают необходимость ведения параллельных 

счетов в рублях и валюте консолидируемых  

A Валютным исчислением  
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B Рублевым исчислением 

119. Может ли иностранный инвестор при формировании устава капитала организации 

приобрести долю в уже созданной организации 

A Да  

B Нет 

120. Российская коммерческая организация с иностранными инвесторами может быть 

создана в форме 

A Открытого акционерного общества 

B Закрытого акционерного общества 

C Общества с ограниченной ответственностью 

121. Акционерами коммерческой организации с иностранными инвесторами могут быть 

A Российские юридические лица и иностранные инвесторы 

B Российские физические лица и иностранные инвесторы 

C Российские юридические и физические лица и иностранные инвесторы 

122. Размер уставного капитала определяется в уставе организации в 

A Рублевой оценке 

B В валюте инвестора 

C По согласованию сторон 

123. Иностранный инвестор может внести вклад в уставный капитал в 

A Иностранной валюте 

B Российской валюте 

C Виде имущества 

D Имущественных прав 

E Все ответы верны 

124. Имеют ли право организации с иностранными инвесторами получать вклады в 

иностранной валюте без регистрации операции в уполномоченном банке 

A Да  

B Нет  

125. На дату регистрации коммерческой организации делается бухгалтерская запись 

A Дт 80 Кт 75.1 

B Дт 75.1 Кт 83 

C Дт 75.1 Кт 80 

126. Акционеры акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью 

принимают решение о распределении полученной прибыли 

A Ежемесячно 

B Ежеквартально 

C Ежегодно 

127. В соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» дивиденд может выплачиваться 

A Раз в квартал 

B Раз в месяц 

C Раз в год 

128. Для учета расчетов с акционерами или участниками обществ по доходам используют 

субсчет  

A 75.1 

B 75.2 

C 75.3 

129. Учет расчетов с подотчетными лицами в российской и иностранной валюте ведется на 

счете  

A 70 

B 71 

C 73 

130. Квитанцию, свидетельствующую об официальном обмене валюты, выданной под отчет, 
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на валюту, в которой он нес расходы в командировке, подтвержденные первичными документами 

прилагают к  

A Приходному кассовому ордеру 

B Расходному кассовому ордеру 

C Авансовому отчету 

131. Используется бухгалтером при приведении в сопоставимость выданной и 

использованной сумм 

A Соотношение двух российских валют 

B Соотношение рубля и иностранной валюты 

C Соотношение двух иностранных валют 

132. Если к авансовому отчету подотчетный работник приложил несколько квитанций, 

свидетельствующих об обмене валюты, выданной ему под отчет, бухгалтер определяет 

A Кросс-курс 

B Средний курс соотношения валют 

C Соотношение двух иностранных валют 

133. Предназначена для совершения ее держателем операций расчеты, по которым 

осуществляется за счет денежных средств, представленных кредитной организацией-эмитентом 

клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора 

A Расчетная карта 

B Кредитная карта 

C Предоплаченная карта 

134. Предназначена для совершения ее держателем операций в пределах установленной 

кредитной организацией-эмитентом суммы денежных средств, расчеты по которым 

осуществляются за счет денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете 

A Расчетная карта 

B Кредитная карта 

C Предоплаченная карта 

135. Предназначена для совершения ее держателем операций расчеты, по которым 

осуществляется кредитной организацией-эмитентом от своего имени 

A Расчетная карта 

B Кредитная карта 

C Предоплаченная карта 

136. Обязательно ли открывать банковский счет при получении расчетной карточки 

A Да 

B Нет 

137. Данная сумма состоит из ежегодной сервисной ставки, суммы средств под будущие 

расходы и страхового депозита 

A Первоначальный взнос на карточку 

B Комиссия за обслуживание карточки 

C Сумма постоянного лимита 

138. Держатель карточки при получении обязан ее подписать 

A В присутствии юриста организации 

B В присутствии работника банка 

C Конфиденциально 

139. Схема анализа деятельности организаций, осуществляющих ВЭД, должна быть 

построена с учетом специфики… 

A Рассматриваемых вопросов 

B Проводимых внешнеэкономических операций 

C Проводимых аналитических процедур 

140. Схема анализа деятельности организаций, осуществляющих ВЭД должна включать 

следующие блоки: 

A Анализ экспортно-импортных операций 
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B Анализ ценных бумаг в иностранной валюте 

C Анализ ценных бумаг в валюте РФ 

141. Совокупность показателей, характеризующих влияние ВЭД на финансовое состояние 

организации, определяется… 

A Целями 

B Предметом и объектом 

C Задачами  

142. Контракт, учитывающий законодательство всех сторон сделки, а также имеющиеся 

международные конвенции и соглашения 

A Экспортный контракт 

B Импортный контракт 

C Экспортно-импортный контракт 

143. Экспортно-импортные операции всегда являются 

A Субъектом валютного законодательства 

B Объектом валютного законодательства 

C Предметом валютного законодательства 

144. При проведении анализа ВЭД основной акцент делается… 

A На процесс формирования прибыли 

B На процесс реализации продукции 

C На процесс заготовления материалов 

145. Часть деятельности организации по производству товаров, выполнению работ, 

оказанию услуг в определенном регионе – это? 

A Операционный сегмент 

B Географический сегмент 

146. Часть деятельности организации по производству определенного товара, выполнению 

работ, оказанию услуг – это? 

A Операционный сегмент 

B Географический сегмент 

147. Первичной признается информация… 

A По операционным сегментам 

B По географическим сегментам 

148. Вторичной признается информация… 

A По операционным сегментам 

B По географическим сегментам 

149. Страна потенциального экспорта выбирается из сформированных ……целей ВЭД 

A Прямых и косвенных 

B Долгосрочных и краткосрочных 

C Простых и переводных 

150. Риск временного разрыва и кредитный риск в международной торговле относят к … 

A Общим видам рисков 

B Отдельным видам рисков 

C Специфическим видам рисков 

151. Общая формула для расчета прибыли имеет следующий вид… 

A 
ИSNП ПРЭ 

 

B 
ИSNП ПРЭ 

 

C ПРЭ SNП 
 

 

 

152. Может ли предприятие получить дополнительную прибыль в случаях, когда 

предоставление скидок влечет за собой увеличения объема поставок 

A Да 
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B Нет  

153. При формировании отпускной цены экспортируемой продукции, предприятие – 

экспортер учитывает следующие факторы 

A Конъюнктура рынка 

B Себестоимость экспортируемой продукции 

C Издержки, связанные с реализацией продукции 

D Все ответы верны 

154. Факторы, влияющие на прибыль от реализации экспортируемой продукции 

A Ценовой 

B Количественный 

C Структурный 

D Качественный  

E Все ответы верны 

155. Изменение торговой наценки рассчитывается по формуле 

A ZNН   

B ZNН   

C NZН   
156. Основное требование коммерческой деятельности – это рациональное использование 

следующих ресурсов 

A Материальные  

B Трудовые 

C Финансовые 

D Верно а) и в) 

E Верно б) и в) 

F Все ответы верны 

157. К переменным издержкам относятся 

A Транспортные расходы 

B Амортизация основных фондов 

C Расходы на текущий ремонт 

D Расходы на рекламу 

E Расходы на тару 

158. К постоянным издержкам относятся 

A Транспортные расходы 

B Амортизация основных фондов 

C Расходы на текущий ремонт 

D Расходы на рекламу 

E Расходы на тару 

159. Прибыль, полученная от экспорта, рассчитывается по формуле 

A ЭЭ СNП 
 

B 
ИСNП ЭЭ 

 

C 
ИСNП ЭЭ 

 
160. Уровень рентабельности рассчитывается по формуле 

A 
АРRЕ /

 

B ЕАRЕ /  

C 
АЕRЕ /

 

161. По формуле 


i

i

i
EE aRR

ia /
1

рассчитывается 

A Уровень рентабельности экспортных операций 

B Норма рентабельности экспорта по каждому изделию и стране 
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162. Валовой (маржинальный) доход рассчитывается по формуле 

A 
%100/ВДp УNВД 

 

B ВДp УNВД 
 

C 
%100/ВДp УNВД 

 
163. Показатель оборачиваемости средств в экспортных операциях исчисляется исходя из … 

A Общего времени нахождения средств в процессе полного оборота 

B Среднего времени нахождения средств в процессе полного оборота 

C Минимального времени нахождения средств в процессе полного оборота 

164. Процесс отгрузки товара за границу является … 

A Начальным этапом экспортной операции 

B Началом оборота вложенных средств 

C Заключительным этапом экспортной операции 

165. В момент перехода права собственности к иностранному покупателю … 

A Начинается оборот средств в товарах 

B Заканчивается оборот средств в товарах 

C Начинается оборот вложенных средств 

166. На дату перехода права собственности в бухгалтерском учете отражается: 

A Кредиторская задолженность иностранного клиента 

B Дебиторская задолженность иностранного клиента 

C Выручка, полученная от продажи экспортных товаров 

167. Показатель, исчисляемый исходя из среднего времени нахождения средств в процессе 

полного оборота 

A Показатель оборачиваемости средств в экспортных операциях 

B Показатель оборачиваемости средств в импортных операциях 

C Показатель оборачиваемости средств в экспортно-импортных операциях 

168. При проведении оценки динамики оборота средств в товарах необходимо 

проанализировать влияние следующих объективных и субъективных факторов: 

A Близость и удаленность поставщика от пункта выхода экспортного товара в адрес 

иностранного клиента 

B Скорость продвижения товаров до момента сдачи их иностранному покупателю 

C Сроки хранения товаров на перевалочных пунктах 

D Все ответы верны 

169. Быстрее всего денежные средства вернуться от покупателей при 

A Аккредитивной форме расчетов 

B Инкассовой форме расчетов 

C Банковский перевод 

D Расчеты чеками 

170. Выявляют зависимость рентабельности оборотных средств от показателей 

оборачиваемости оборотных средств и рентабельности продаж при 

A Анализе эффективности использования оборотного капитала 

B Анализе эффективности использования оборотных средств 

C Оба ответа верны 

171. Исследуют все составляющие операционного и финансового циклов при 

A Анализе эффективности использования оборотного капитала 

B Анализе эффективности использования оборотных средств 

C Оба ответа верны 

172. Коэффициент, представляющий собой отношение наиболее ликвидных активов к 

сумме кредиторской задолженности и краткосрочных кредитов 

A Коэффициент текущей ликвидности 

B Коэффициент критической ликвидности 

C Коэффициент абсолютной ликвидности 
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173. Коэффициент, рассчитываемый как частное от деления величины денежных средств, 

краткосрочных ценных бумаг и расчетов на сумму краткосрочных обязательств 

A Коэффициент текущей ликвидности 

B Коэффициент критической ликвидности 

C Коэффициент абсолютной ликвидности 

174. Коэффициент, определяющийся как отношение текущих активов к текущим 

обязательствам 

A Коэффициент текущей ликвидности 

B Коэффициент критической ликвидности 

C Коэффициент абсолютной ликвидности 

175. Нормальное значение коэффициента текущей ликвидности 

A = 2 

B ≤ 2 

C ≥ 2 

176. Теоретически оправданные оценки коэффициента критической ликвидности 

A ≈ 0,1 

B ≈ 0,5 

C ≈ 0,8 

177. Нормальное ограничение коэффициента абсолютной ликвидности 

A = 0,3 

B ≤ 0,2-0,5 

C ≥ 0,2-0,5 

178. Представляет собой ввоз товаров на таможенную территорию РФ из-за границы с 

целью последующего получения дохода от реализации – это? 

A экспорт 

B импорт 

179. Основной задачей анализа импортных операций является… 

A оценка разницы между покупной и продажной ценами на экспортный товар 

B б. суммовая оценка покупной и продажной цен на импортный товар 

C в. оценка разницы между покупной и продажной ценами на импортный товар 

180. Объект импорта испытывает влияние изменения таможенных платежей и 

официального курса рубля к иностранной валюте – это? 

A специфика анализа импортных операций 

B специфика анализа динамики прибыли 

C специфика анализа экспортных операций 

181. Определяя количество импортируемой продукции с целью ее перепродажи или 

дальнейшего использования, организация должна учитывать: 

A условия заключения договора 

B управление последующими перепродажами 

C планирование и контроль издержек обращения 

D все ответы верны 

182. В каком объеме производится обязательная продажа валютной выручки? 

A 0% 

B 10% 

C 25% 

 

 

183. Эмиссионная ценная бумага, удостоверяющая отношение займа между кредитором и 

должником, которые действуют до погашения долга 

A акция 

B облигация 

C вексель 
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184. Письменное долговое обязательство строго установленной формы, выдаваемое 

заемщиком кредитору и предоставляющее кредитору бесспорное право требовать с заемщика 

уплаты к определенному сроку суммы денег. 

A акция 

B облигация 

C вексель 

185. Имеют ли право торговые организации использовать для осуществления 

инвестиционных операций собственный капитал? 

A да 

B нет 

186. Облигация принимается на учет в сумме… 

A плановых затрат 

B фактических затрат 

187. К основным видам векселя можно отнести… 

A постоянные 

B переменные 

C финансовые 

D коммерческие 

E прямые 

F косвенные 

188. Валюта, поступившая в кассу, должна быть оприходована… 

A в этот же день 

B на следующий день 

C в течение недели 

189. Кассовые операции по списанию валютных средств на командировочные расходы 

проверяются по документам, приложенных к… 

A приходному кассовому ордеру 

B расходному кассовому ордеру 

C авансовому отчету 

190. В ходе проверки кассовых операций в иностранной валюте аудитор проверяет 

A периодичность сдачи отчетов кассира в бухгалтерию 

B использование по назначению валютных средств 

C погашение кассовых документов 

D все ответы верны 

191. Проверка наличия валюты, дорожных чеков в кассе производится в присутствии… 

A кассира 

B главного бухгалтера 

C расчетчика  

D экономиста 

192.  Акт о суммах валюты, дорожных чеков, выявленных аудиторской проверкой 

подписывается 

A аудитором 

B руководителем 

C экономистом 

D кассиром 

E главным бухгалтером 

 

193. Аудит расчетов с подотчетными лицами, выезжающими в командировку за границу, 

целесообразно осуществлять… 

A выборочным методом 

B сплошным методом 

194. При проведении аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами, 
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выезжающими в командировку за границу, необходимо подвергнуть изучению следующие 

документы… 

A авансовые отчеты 

B журнал регистрации авансовых отчетов 

C приказ о норме суточных 

D все ответы верны 

195. Перечень тестов, применяемых для оценки системы внутреннего контроля 

определяется… 

A аудитором 

B руководителем 

C главным бухгалтером 

196. Комиссионное вознаграждение, которое взимает банк при продаже дорожных чеков, 

отражается… 

A Дт 52 Кт 91 

B Дт 52 Кт 62 

C Дт 91 Кт 52 

197. При использовании пластиковых карт для оплаты в загранкомандировках 

представительских расходов аудитор должен обратить внимание на: 

A приказ о направлении сотрудника в загранкомандировку 

B сметы представительских расходов 

C оба ответа верны 

198. К целям аудита по экспорту можно отнести 

A проверку эффективности внутреннего контроля за движением экспортных товаров 

B проверку сохранности ТМЦ 

C оба ответа верны 

199. Предприятия, доля иностранных инвестиций в уставном капитале которых составляет 

более _____ , экспортируют из России продукцию собственного производства без лицензии. 

A 10% 

B 20% 

C 30% 

D 40% 

E 50% 

200. Затраты в незавершенном производстве, готовая продукция, НДС по приобретенным 

ценностям, задолженность перед бюджетом являются… 

A предметами учета ВЭД 

B объектами учета ВЭД 

C сегментами учета ВЭД 

201. Реализация государственному фонду драгоценных металлов и драгоценных камней 

облагается НДС по ставке… 

A 0% 

B 10% 

C 18% 

202. Предприятием – экспортером учет расчетов по авансам полученным осуществляется на 

… 

A счете 60 

B счете 62 

C счете 71 

D счете 76 

203. Оказывают ли влияние накладные расходы по экспорту на финансовый результат по 

экспортной операции? 

A да 

B нет 
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204. Предоставление льгот при вывозе товаров с территории РФ в виде частичного или 

полного освобождения от таможенных пошлин предусмотрено… 

A законом о валютном регулировании и валютном контроле 

B законом о таможенном тарифе 

C законом о таможенной стоимости 

205. Ввоз товаров на территорию РФ осуществляется на основании… 

A внешнеторгового контракта 

B сертификата 

C лицензии 

206. Реализация импортных товаров на территории РФ разрешается при наличии… 

A внешнеторгового контракта 

B сертификата 

C лицензии 

207. Определение таможенной стоимости товаров, ввозимых на территорию РФ, 

производится … 

A по цене сделки 

B вычитания стоимости 

C сложения стоимости 

D резервным методом 

E все ответы верны. 

2.3.5 Типовые задания 

Задание 1. АО «Экспортер» заключило договор с немецкой фирмой CRAFT FOODS, по 

которому обязалось поставить 10000 штук плавленых сырков «Дружба» (10 пластиковых ящиков 

по 1000 шт.). 

Поставка осуществляется автотранспортом на условиях DDU (Инкотермс 2000). 

Все расходы, в том числе на транспортировку, включены в стоимость товара, поэтому его 

таможенная стоимость совпадает с ценой, указанной в экспортном контракте, и составляет 2500 

евро или 90000 руб. 

На таможне ЗАО «Экспортер» представило: транспортную накладную, экспортный 

контракт, инвойс. 

Курс ЦБРФ на день принятия ГТД составил 36 руб./евро и 24,70 руб./долл. 

Заполнить грузовую таможенную декларацию. 

Задание 2. Организация вывозит в режиме экспорта в Болгарию 20000 куб.м. 

необработанных лесоматериалов из дуба и ясеня. Таможенная стоимость товара определена по 

цене сделки в размере 50 000 000 руб. 

Курс евро на момент декларирования товара составляет 36,20 руб./евро. 

Согласно ТНВЭД для лесоматериалов из дуба установлен код 4403100001, для 

лесоматериалов из ясеня – 4403100003. 

Приказом № 865 ставка вывозной таможенной пошлины для этих ценных пород дерева 

определена в размере 20% от таможенной стоимости товара, но не менее 24 евро за 1 куб.м. 

Рассчитать таможенную пошлину при вывозе товаров с таможенной территории РФ. 

Задание 3. Организация ввозит в режиме импорта кофе из Коста-Рики и Эфиопии. На 

таможенную территорию РФ было ввезено две партии товара, в том числе: 

- из Коста-Рики 2000кг. Кофе «робуста»; таможенная стоимость для него определена в 

размере 4000 евро; 

- из Эфиопии – 3000кг. кофе «арабика», таможенная стоимость – 4500 евро. 

Курс евро на момент декларирования товара составляет 35 руб./евро. 

В приложении к приказу ГТК России от 25.12.03 № 1539: 

- Коста-Рика включена в приложение 1, где приводится список стран, в торгово-

политических отношениях с которыми Россия применяет режим наиболее благоприятствуемой 

нации. Следовательно, при расчете ввозной таможенной пошлины для партии кофе, ввезенной из 

этой страны, ставка (таможенный тариф) не будет удваиваться. 
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- Эфиопия включена в приложение 3, содержащие Перечень наименее развитых стран – 

пользователей системой преференции РФ. Это означает, что партия кофе, поступившая из 

Эфиопии, не будет облагаться таможенной пошлиной 

В ТН ВЭД кофе робуста, ввезенному из Коста-Рики, присвоен код 0901 21 0002 и 

установлена комбинированная ставка ввозимой таможенной пошлины в размере 10%, но не менее 

0,2 евро за 1 кг. 

Рассчитать таможенную пошлину при ввозе товаров с таможенной территории РФ. 

Задание 4. Организация продает иностранной компании дубленую кожу – код ТН ВЭД 

4104 19 100 0. Для партии товара контрактная стоимость определена в размере 40000 евро. 

Таможенная стоимость товаров равна их контрактной стоимости. 

Курс евро, установленный ЦБ РФ на дату принятия таможенной декларации таможенным 

органом – 36,20 руб./евро. 

Рассчитать плату за таможенное оформление товаров при их перемещении через 

таможенную границу РФ. 

Задание 5. АО «Экспортер» 12 декабря 20nг. Заключило договор с германской компанией 

CRAFT FOODS договор на поставку в Дрезден партии российских продуктов. Цена сделки 

определена в сумме 150000 евро. Валютная выручка, полученная по этой сделке, была зачислена 

на валютный счет АО «Экспортер» 10 января 20n+1г. 

Заполнить Справку об идентификации валюты по видам. 

Задание 6. АО «Экспортер» 12 декабря 20nг. Заключило с германской компанией CRAFT 

FOODS договор на поставку в Дрезден партии российских продуктов. Цена сделки определена в 

сумме 150000 евро. 

Заполнить паспорт сделки 

Задание 7. ООО «Заря» приобрело иностранную валюту в сумме 16 080 дол. США по курсу 

межбанковской валютной биржи ? руб./USD (07 декабря текущего года) для осуществления 

оплаты по контракту на импорт товара и комиссионного вознаграждения банку за приобретение 

валюты. Комиссионное вознаграждение банка составило 70 USD. Сумма комиссионного 

вознаграждения списана с текущего валютного счета организации в день приобретения валюты. 

Оплата поставщику произведена на следующий день. Курс доллара США, установленный ЦБ РФ 

на дату покупки иностранной валюты, составлял ? руб./ USD; курс на дату перечисления - ? 

руб./USD. Курс иностранной валюты условный. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 8. На транзитный валютный счет предприятия 6 августа текущего года поступила 

валютная выручка в сумме 50 000 дол. США. В этот же день предприятие направило поручение 

банку на продажу 10% поступившей выручки. 7 августа текущего года банк продал валюту по 

курсу ? руб./USD. Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, на день поступления валюты на 

транзитный валютный счет, а также на день ее продажи составил ? руб./USD. Комиссионное 

вознаграждение банка за продажу валюты составило 800 руб. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 9. Предприятие продает на экспорт товары, стоимость которых составляет 50 000 

дол. США. Фактическая себестоимость товаров — 1 000 000 руб. Отгрузка товаров произведена 4 

марта текущего года. Товар сдан перевозчику 12 марта текущего года. Валютная выручка 

поступила на транзитный валютный счет предприятия 19 марта текущего года. 

Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составлял: 

4 марта - ? руб./USD; 

12 марта - ? руб./USD; 

19 марта - ? руб./USD. 

Вариант 1. По условиям поставки риск случайной гибели или утраты товара переходит к 

покупателю в момент передачи товаров покупателю на складе (это совпадает с моментом перехода 

права собственности на товар). 

Вариант 2. Риск случайной гибели или утраты товаров переходит к покупателю в момент 

передачи товаров перевозчику.  
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Вариант 3. По условиям внешнеторгового контракта право собственности на товар 

переходит только после его оплаты.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 10. Предприятие вывозит продукцию собственного производства. В июне 

текущего года был заключен внешнеторговый контракт с иностранным покупателем. Стоимость 

контракта — 15 000 дол. США. Себестоимость отгруженной продукции — 300 000 руб. 

5 июня текущего года предприятие отгрузило со склада продукцию и оформило товар на 

таможне. Транспортные расходы по доставке продукции до таможни составили 2542 руб. 

Право собственности переходит к покупателю в момент передачи товара иностранному 

перевозчику, т.е. 7 июня текущего года. 

Покупатель оплатил продукцию 22 июня текущего года 

Курс доллара составлял: 

5 июня - ? руб./USD; 

7 июня. - ? руб./USD; 

22 июня - ?  руб./USD. 

Таможенная пошлина составила 2250 дол. США, сбор за таможенное оформление — 900 

руб.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 11.  11 января текущего года предприятие приобрело партию древесины за 590 000 

руб. (в том числе НДС 90 000 руб.) и оплатило приобретенный товар. В этом же месяце 

предприятие заключило контракт на поставку древесины с финской компанией. Цена контракта — 

30 000 евро. Право собственности на древесину перешло финской компании 17 января текущего 

года. Оплата от финской компании поступила 1 февраля текущего года. Курс евро составил: 

17 января - ?  руб./EUR; 

1 февраля - ? руб./EUR.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 12.  Предприятие-комитент поручило предприятию-комиссионеру продать партию 

лома черных металлов за 5 000 000 евро. Вознаграждение предприятия-комиссионера составляет 

59 000 евро (в том числе НДС - ? евро). 1 июля текущего года предприятие-комиссионер 

реализовало лом испанской фирме, товар был отгружен со склада комитента. 5 июля текущего 

года на транзитный валютный счет предприятия-комиссионера поступило 500 000 евро. 6 июля 

текущего года банк по распоряжению комиссионера перечислил предприятию-комитенту его 

выручку за вычетом комиссионного вознаграждения - 441 000 EUR (500 000 - 59 000). 

Курс евро, установленный ЦБ РФ, составил (условно): 

1 июля. - ? руб./EUR; 

5 июля - ? руб./EUR; 

6 июля - ? руб./EUR. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 13. Предприятие импортирует товары. Право собственности на товар перешло к 

предприятию 1 апреля текущего года. Таможенная стоимость товара — 5000 дол. США. 

Таможенная пошлина — 5% от таможенной стоимости товара. Таможенный сбор составил 155 

руб. Курс доллара США на дату зачисления и уплаты таможенных платежей (1 апреля текущего 

года) составлял ? руб./USD.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 14. Предприятие импортирует товары из Ливерпуля, стоимость которых 

составляет 50 000 дол. США. Товар доставлен на борт судна 4 марта текущего года. Таможенная 

декларация подана 12 марта текущего года. Ставка таможенной пошлины по этому виду товара 

составляет 10%. Задолженность перед поставщиком была погашена 19 марта текущего года. 

Официальный курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составил: 

4 марта - ? руб./USD; 

12 марта - ? руб./USD; 

19 марта - ? руб./USD. 



43 

 

Момент перехода права собственности на товар. 

Вариант 1. Условия поставки — СИФ Ливерпуль. Во внешнеторговом контракте порядок 

перехода права собственности не определен. По умолчанию, товар переходит в собственность 

покупателя в момент исполнения им своих обязательств перед продавцом, т.е. когда товар на 

борту судна. 

Вариант 2. Условия поставки — ДАФ. В связи с тем, что во внешнеторговом контракте 

порядок перехода права собственности не определен, товар переходит в собственность покупателя 

в момент исполнения им своих обязательств, т.е. в момент пересечения таможенной границы 

России.  

Вариант 3. В условиях контракта сказано, что товар переходит в собственность 

предприятия после его оплаты.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 15. Предприятие импортировало товар. Право собственности на товар перешло 1 

апреля текущего года. Таможенная стоимость товара — 5000 дол. США. Ставка НДС — 10%. На 

этот вид товара установлена ставка таможенной пошлины в размере 6%. Таможенный сбор 

составил 500 руб. Курс доллара США на дату начисления и уплаты таможенных платежей (1 

апреля текущего года) составил ? руб./USD. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 16. Предприятие приобрело у иностранного поставщика товар. Стоимость товара 

по внешнеторговому контракту составила 10 000 дол. США. Право собственности на товар 

перешло к российской организации 27 апреля текущего года. В этот же день она передала 

иностранному поставщику простой вексель. Вексель был погашен 27 мая текущего года. 

Номинальная стоимость векселя составляет 10 000 дол. США. За время обращения векселя по 

нему начисляются проценты в размере 13% годовых. 

Курс доллара США составлял: 

27 апреля - ? руб./USD; 

30 апреля - ? руб./USD; 

27 мая - ? руб./USD. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 17. Согласно условиям договора, комитент перечислил комиссионеру 1 500 000 

руб. для покупки иностранной валюты. 

26 мая текущего года комиссионер представил в банк поручение на покупку валюты в 

размере 30 500 дол. США и перечислил для этого 900 000 руб. Кроме того, 20% рублевых средств 

от суммы, потраченной на приобретение иностранной валюты, помещено на депозит. 

Банк приобрел валюту по курсу ? руб./USD. Остаток неиспользованных средств возвращен 

на счет комиссионера. 

27 мая текущего года валюта была зачислена на валютный счет комиссионера. В этот же 

день комиссионер перечислил иностранному контрагенту предоплату в размере 100% от 

стоимости товаров. 

Вознаграждение банка за приобретение валюты составило 3000 руб., а за перевод валюты 

иностранному контрагенту 20 дол. США. 

Курс ЦБ РФ составлял (показатели условные): 

26 мая - ? руб./USD; 

27 мая - ? руб./USD. 

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 18. 22 июня текущего года товар пересек границу Российской Федерации. 

Согласно условиям контракта, риск случайной гибели товара перешел к комиссионеру. 

Курс ЦБ РФ на 22 июня текущего года составил ? руб./USD.  

В этот же день комиссионер направил комитенту извещение о переходе права 

собственности на товары. В подтверждение исполнения своих обязательств поставщик представил 

международную автомобильную накладную. По условиям договора таможенным оформлением 

занимается комиссионер. Он уплачивает таможенные платежи из средств, оставшихся у 
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комиссионера после покупки валюты. 

Комиссионер представил в банк копию ГТД, на основании которой были возвращены 

денежные средства с депозита. На сумму депозита банк начислил проценты в размере 4000 руб. 

За проведение валютного контроля банк удержал с комиссионера 50 дол. Курс ЦБ РФ на 24 

июня текущего года - ? руб./USD.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 19. Организация перечислила с текущего валютного счета на счет банковской 

корпоративной карты 8000 дол. США. На следующий день перечисленная организацией сумма 

была зачислена на счет банковской корпоративной карты. Банковская карта выдана заместителю 

руководителя организации, выезжающему на семь дней в командировку, связанную с 

производственной деятельностью в США. Командированным работником посредством 

корпоративной карты была снята наличная валюта в банкомате в сумме 3500 дол. США. 

По возвращении работником был представлен авансовый отчет с приложением всех 

необходимых документов на сумму 3200 дол. США. Неиспользованные 300 дол. США были 

внесены в день утверждения авансового отчета в кассу организации. 

Курс ЦБ РФ составил: 

на дату перечисления денежных средств на счет банковской корпоративной карты 25 июня 

текущего года - ? руб./USD; 

дату зачисления денежных средств на счет банковской корпоративной карты 26 июня 

текущего года - ? руб./USD; 

дату снятия денежных средств с банковской корпоративной карты командированным 

работником 01 июля текущего года - ? руб./USD.  

Задание 20. 27 марта текущего года работник предприятия получил для командировки в 

Германию 10 500 евро. 12 апреля текущего года был утвержден авансовый отчет работника на 

сумму 10 200 евро. Курс евро составил: 

на 27 марта - ? руб./EUR; 

на 31 марта - ?  руб./EUR; 

на 12 апреля - ? pyб./EUR.  

Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 21. Организация по контракту должна поставить на экспорт 1000т. продукции по 

цене 600$ за тонну. Фактические поставки составили 900т. по цене 500$ за тонну. Курс не 

менялся. 

Рассчитать общую стоимость экспортных поставок и оценить влияние факторов, 

воздействующих на поставку. 

Задание 22. Организация по контракту должна поставить на экспорт 1000т. продукции по 

цене 600$ за тонну по курсу ЦБРФ 29 руб. за 1$ (на момент подписания контракта). Фактические 

поставки составили 900т. по цене 500$ за тонну по курсу ЦБРФ 30 руб. за 1$ (на момент 

выполнения контракта). 

Необходимо провести количественную оценку влияния различных факторов при помощи 

построения аналитической матрицы. 

Задание 23. Предприятие должно поставить на экспорт 1000т. продукции по цене 600$ за 

тонну. Фактически в процессе выполнения контракта было поставлено 700т. по цене 600$, 200т. 

по 550$ и 100т. по 500$. 

Определить: 

1. общую сумму обязательств при заключении контрактов; 

2. общую сумму скидок с учетом фактических цен; 

3. индекс потерь экспортной выручки. 

Задание 24. При базовой реализации 100ед. продукции предприятие предоставило 

партнеру скидку 5%. Это позволило увеличить реализацию на 20% и довести ее до 120ед. 

Прибыль предприятия составила в базовом варианте 25 центов за единицу продукции. 

Определить возможный прирост прибыли в данном случае и пороговое предельное 

значение скидки. 
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Задание 25. На основе данных, приведенных в таблицах 1 и 2 провести: 

- факторный анализ изменений затрат на закупку товаров для последующей перепродажи; 

- детальный факторный анализ выручки; 

- факторный анализ торговой наценки. 

Таблица 1 - Общие сведения по закупке товара. 

Показатели 

Базисный период Отчетный период 

Номенклатура позиций 

№ 1 № 2 № 3 № 1 № 2 № 3 

Цена закупки единицы 

товара 10 15 20 12 18 25 

Количество закупленного 

товара, шт. 250 140 70 200 170 60 

Общие затраты на 

закупку товара ? ? ? ? ? ? 

Всего затрат  ? ? 

Таблица 2 - Общие сведения по продаже товара. 

Показатели 

Базисный период Отчетный период 

Номенклатура позиций 

№ 1 № 2 № 3 № 1 № 2 № 3 

Количество проданного 

товара, шт. 
250 140 70 200 170 60 

Цена продажи единицы 

товара, у.е. 
1,6 2,3 2,4 2,0 2,3 2,8 

Выручка, у.е. ? ? ? ? ? ? 

Курс валюты, руб. 28,6 28,6 28,6 28,4 28,4 28,4 

Выручка, руб. ? ? ? ? ? ? 

Суммарная выручка в 

руб. 
? ? 

Задание 26. На основе данных, приведенных в таблице  провести анализ издержек. 

Таблица  - Показатели издержек, влияющих на доход. 

Наименование показателей База Отчет 

Отклонение 

Абсолютное 
% (темп 

роста) 

Доход (выручка) от экспорта, тыс.руб. 54000 54432 ? ? 

Сумма издержек обращения, тыс.руб. 4380 4204 ? ? 

Уровень издержек обращения, % 8,11 7,72 ? ? 

Сумма переменных издержек, тыс.руб. 3316 3363 ? ? 

Сумма постоянных издержек, тыс.руб. 1064 841 ? ? 

Расчетная скорректированная сумма 

переменных издержек по уровню прошлого 

года 

- ? - - 

Общая скорректированная сумма издержек - ? - - 

Скорректированный уровень издержек, % к 

выручке 
- ? - - 

Относительная экономия (перерасход) 

издержек: 

- по сумме, тыс.руб. 

- по уровню, % к выручке 

- 
? 

? 
- - 

Влияние изменения дохода от экспорта 

(выручки): 

- по сумме, тыс.руб. 

- 
? 

? 
- - 
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Наименование показателей База Отчет 

Отклонение 

Абсолютное 
% (темп 

роста) 

- по уровню, % к выручке 

Задание 27. На основании показателей приведенных в таблице 4 провести анализ издержек 

по статьям затрат и оценить влияние факторов и их количественную оценку. 

Таблица - Анализ издержек по статьям затрат и оценка влияния факторов и их 

количественная оценка 

Показатели 

Период 

А
б

со
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н
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е 

ц
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ы
 

База Отчет 

Выручка, тыс.руб. 21560 22990 ? 1,55 ? ? ? 

Издержки, тыс.руб. 2214 2416 ? - - - - 

В том числе зависящие от 

изменения цены 1155 1210 ? 1,30 ? ? ? 

Уровень переменных издержек, 

% к выручке 5,36 5,26 ? 0,837 ? ? ? 

Задание 28. На основе данных таблицы 5 определить влияние фактора выручки на 

транспортные расходы. 

Таблица - Транспортные расходы. 

Наименование показателя 
Базисный 

период 

Отчетный 

период 

Абсолютное 

изменение 

Выручка, тыс.руб. 35280 35847 ? 

Транспортные расходы, тыс.руб. 786,7 778,6 ? 

Уровень транспортных расходов, % ? ? ? 

Задание 29. Провести анализ прибыли, полученной от экспортных операций на основе 

данных таблицы. 

Таблица - Анализ прибыли, полученной от экспортных операций  

Изделие Страна 
Экспортируемое 

количество изделий 

Доход от экспорта 

по каждому 

изделию, тыс.руб. 

Затраты по экспорту, 

тыс.руб. 

i j q0 q1 e0 e1 a0 a1 

1 
А 60 65 30 28 25 24 

Б 100 110 31 30 25 24 

2 
Б 30 32 12 12 13 12 

В 50 60 14 15 13 12 

 
i j  

? ? × × × × 

Оценить степень влияния на результаты от экспорта изменения: количества 

экспортируемых изделий, дохода от экспорта изделий, а так же затраты по экспортируемым 

изделиям. 
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Задание 30. Необходимо провести факторный анализ валового дохода на основании 

данных таблицы 7. 

Таблица 7. 

Показатели База Отчет 
Отклонения 

абсолютное % 

Выручка  180 215 ? ? 

Стоимость продукции: 

- тыс.руб. 139,68 167,21 ? ? 

- % к выручке 77,6 77,8 ? ? 

Валовой маржинальный продукт: 

- тыс.руб. ? ? ? ? 

- % к выручке ? ? ? ? 

Переменные затраты: 

- тыс.руб. 18,27 23,69 ? ? 

- % к выручке 10,51 11,02 ? ? 

Маржинальный доход: 

- тыс.руб. ? ? ? ? 

- % к выручке ? ? ? ? 

Постоянные затраты: 

- тыс.руб. 12,69 13,56 ? ? 

- % к выручке 7,05 6,31 ? ? 

Прибыль: 

- тыс.руб. ? ? ? ? 

- % к выручке ? ? ? ? 

Задание 31. 1. Рассчитать по данным таблицы 1: 

средний остаток средств по экспорту в целом (СО) 

количество оборотов за отчетный период (КОБ) 

длительность оборота в днях (Д) 

средний остаток, вложенных в товары (СОТ) 

количество оборотов, которое совершили средства, вложенные в товары (
Т

ОБК
) 

длительность оборота средств, вложенных в товары (ДТ) 

средний остаток средств, вложенных в расчеты (СОР) 

количество оборотов, которое совершили средства в расчетах (
Р

ОБК
) 

длительность оборота средств в расчетах (ДТ) 

1. Провести сравнительный анализ (результаты оформить в таблице 2) 

2. Используя метод цепных подстановок, произвести качественную и количественную 

оценку влияния факторов в целом по экспорту. 

3. Используя метод цепных подстановок, произвести качественную и количественную 

оценку влияния факторов по товарам и задолженности (результаты оформить в таблице 3). 

Таблица 1 - Исходные данные 

Показатели 

Остатки средств на 1-е число месяца 

I II III IV I II III IV 

20n г. 20n+1 г. 

Товары  3000 3200 3100 3400 3500 4000 3900 4200 

Задолженность покупателей 1000 1300 1400 1600 1500 2000 1600 1800 

Всего  ? ? ? ? ? ? ? ? 

Реализовано продукции 12000 13000 
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Таблица 9 - Сравнительный анализ 

Показатели 

20n г. 20n+1 г. 

Всего 
В том числе 

Всего 
В том числе 

товары расчеты товары расчеты 

СО, тыс. руб.       

КОБ (число оборотов)       

Д, дни       

Таблица 10 - Качественная и количественная оценка влияния факторов по товарам и 

задолженности 

Показатели Прирост 

В том числе за счет изменения 

Объема 

реализации 

Скорости 

оборота 

Всего средств    

В том числе в товарах    

В том числе в задолженности    

Задание 32. Организация покупает товар у иностранного продавца по цене 2000$ за 

единицу. При оформлении товара на таможне Российской Федерации по данному договору 

установлена импортная таможенная пошлина в размере 30% таможенной стоимости товара; НДС 

составляет 18%, таможенный сбор 0,15% таможенной стоимости. Предполагается, что на момент 

принятия грузовой таможенной декларации к оформлению курс ЦБ РФ будет равен 29 руб. за 1$. 

(фактически он составил 30 руб.). 

Определить сумму каждого таможенного платежа, НДС и влияние изменений курса рубля к 

иностранной валюте на величину данных показателей. 

Задание 33. Контрактная стоимость товара – 200000$, на момент заключения контракта 

размер импортной пошлины составляет 15% таможенной стоимости товара. В момент принятия 

грузовой таможенной декларации к оформлению тариф сократился до 8%. Курс ЦБ РФ на эти 

даты составил 28,50руб. и 30,00руб. за 1$.  

Необходимо оценить возможное изменение импортного тарифа и курса ЦБРФ к 

иностранной валюте. 

Задание 34. Организация должна продать часть валютной выручки в сумме 10000$. Курс 

ЦБРФ на день продажи составил 30,5 руб. за 1$. Фактический курс продажи составил 29,5 руб. за 

1$. 

Определить финансовый результат от продажи иностранной валюты и оценить изменение 

прибыли под влиянием изменения курса покупки иностранной валюты. 

Задание 35. Определить изменение стоимости товаров за счет изменения курса валют по 

каждой партии отгрузки на основе данных приведенных в таблице. 

 Таблица - Изменение стоимости товаров за счет изменения курса валют по каждой партии 

отгрузки 

Партия 

товаров  

Кол-во 

товаров, ед. 

Цена за 

единицу, $ 

Общая сумма 

поставки, $ 

Курс покупки 

фактический, 

руб. 

Курс ЦБ РФ на 

день покупки, 

руб. 

1 1000 10,0 ? 29,0 28,7 

2 1000 10,0 ? 30,0 29,8 

3 1000 10,0 ? 31,0 30,6 

Задание 36. Организация приобрела 14 сентября текущего года валютную облигацию 

номиналом 10000$ за 30% номинала и возместила предыдущему владельцу накопленный к 

моменту продажи текущий купонный доход (в валюте). Купонный доход по облигациям - 3% 

годовых. 

Курс ЦБ РФ на дату покупки составил ? руб. за 1$. На момент начисления новым 

владельцем причитающегося купонного дохода за текущий купонный период вырос и составил 

соответственно ?  руб. за 1$ (конец месяца).  

Необходимо определить: 
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1. сумму возмещенного прежнему владельцу купонного дохода; 

2. изменение финансового результата предприятия – покупателя в момент начисления им 

купонного дохода за весь текущий купонный период – 14 мая 200_г. 

Задание 37. Организация купила облигацию номиналом 10000$ за 60% номинала без 

возмещения купонного дохода. Рыночная цена при этом составила 55% от номинала. Купонный 

доход по облигациям - 3% годовых. 

Необходимо рассчитать текущую доходность, доходность к погашению и общую 

доходность. 

Задание 38. Требуется определить абсолютный размер дохода по векселю и доходность 

векселя за срок займа, если валютный вексель уполномоченного банка номинальной стоимостью 

10000$ и сроком погашения 90 дней получается с дисконтом 10%. 

Задание 39. Требуется определить полученный и упущенный доход организации по 

векселю, если валютный вексель уполномоченного банка с 90-дневным сроком погашения 

номинальной стоимостью 10000$, размещенный под 50% годовых, продается торговой 

организацией через 30 дней после приобретения при действующей ставке по двухмесячным 

векселям 60%. 

Задание 40. Валютный вексель уполномоченного банка номинальной стоимостью 10000$ 

со сроком погашения 90 дней размещается с дисконтом 10%. Организация приобрела вексель за 

доллары США. В момент приобретения векселя (01 сентября текущего года) курс ЦБ РФ 

составлял ? руб. за 1$. При погашении векселя курс ЦБ РФ составлял ? руб. за 1$.  

Необходимо определить: 

- цену приобретения; 

- влияние на абсолютный доход по векселю через изменения курса рубля к иностранной 

валюте. 

 

Задание 41. Составить программы проведения аудиторской проверки по плану: 

1. Законодательные нормативные акты, регулирующие объект проверки. 

2. Источники информации для проверки. 

3. Вопросы для составления плана и программы аудиторской проверки. 

4. Перечень аудиторских процедур. 

5. Типичные ошибки. 

Варианты 

1 2 3 4 

Аудит импортных 

операций 

Аудит кассовых 

операций и расчетов с 

подотчетными лицами  

Аудит экспортных 

операций 

Аудит расчетов по 

валютным и прочим 

счетам 

Задание 42. Внешнеторговая сделки осуществляется на основании контракта (договора) 

между российским хозяйствующим субъектом (резидентом) и иностранным субъектом 

(нерезидентом). При заключении контракта согласованы базисные условия поставки, 

сформулированные в международных правилах торговых терминов Инкотермс. В комплект 

документов, оформленных при изготовлении и поставке товара, входят товаросопроводительные 

документы. Составьте перечень документов. 

Задание 43. Российское предприятие закупило у итальянской фирмы товар, поставка 

которого осуществляется морем на условиях ФОБ Генуя. Контрактная стоимость товара 1000 $. 

Накладные расходы в иностранной валюте (транспортировка, страхование и др.) составили 100 $. 

По базису поставки оплачиваются российским покупателем. Стоимость доставки товара до 

предприятия 2000 руб. Хронология основных событий, связанных с закупкой товаров российской 

организацией у иностранной фирмы: 

Дата Событие 

Валютный курс, 

действовавший на дату 

события, руб. за 1 $ 

25 ноября Погрузка товаров на морское  
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Дата Событие 

Валютный курс, 

действовавший на дату 

события, руб. за 1 $ 

судно 

4 декабря Оформление грузовой 

таможенной декларации 

 

23 декабря Оплата счета  

Перечислите перечень мероприятий по исполнению данного контракта в бухгалтерском 

учете и их контроль. 

2.3.6 Задания для контрольной работы 

Задание 1. Выполнить тестовые задания с обоснованием ответа. 

Задание 2. Выполнить практическое задание. 

Контрольная работа выполняется по вариантам, которые определятся по двум последним 

цифрам зачетной книжки: 

В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.4 

Номер 

практического 

задания по п. 

2.3.5 В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.4 

Номер 

практического 

задания по п. 

2.3.5 

00 1 51 101 151 201 1 8 15 34 44 94 144 194 37 22 29 36 

01 2 52 102 152 202 2 9 16 35 45 95 145 195 38 23 30 37 

02 3 53 103 153 203 3 10 17 36 46 96 146 196 39 24 31 38 

03 4 54 104 154 204 4 11 18 37 47 97 147 197 40 25 32 39 

04 5 55 105 155 205 5 12 19 38 48 98 148 198 41 26 33 40 

05 6 56 106 156 206 6 13 20 39 49 99 149 199 42 27 34 41 

06 7 57 107 157 207 7 14 21 40 50 100 150 200 43 28 35 42 

07 8 58 108 158 1 8 15 22 41 51 101 151 201 44 29 36 43 

08 9 59 109 159 2 9 16 23 42 52 102 152 202 45 30 37 1 

09 10 60 110 160 3 10 17 24 43 53 103 153 203 46 31 38 2 

10 11 61 111 161 4 11 18 25 44 54 104 154 204 47 32 39 3 

11 12 62 112 162 5 12 19 26 45 55 105 155 205 48 33 40 4 

12 13 63 113 163 6 13 20 27 46 56 106 156 206 49 34 41 5 

13 14 64 114 164 7 14 21 28 47 57 107 157 207 50 35 42 6 

14 15 65 115 165 8 15 22 29 48 58 108 158 1 51 36 43 7 

15 16 66 116 166 9 16 23 30 49 59 109 159 2 52 37 1 8 

16 17 67 117 167 10 17 24 31 50 60 110 160 3 53 38 2 9 

17 18 68 118 168 11 18 25 32 51 61 111 161 4 54 39 3 10 

18 19 69 119 169 12 19 26 33 52 62 112 162 5 55 40 4 11 

19 20 70 120 170 13 20 27 34 53 63 113 163 6 56 41 5 12 

20 21 71 121 171 14 21 28 35 54 64 114 164 7 57 42 6 13 

21 22 72 122 172 15 22 29 36 55 65 115 165 8 58 43 7 14 

22 23 73 123 173 16 23 30 37 56 66 116 166 9 59 1 8 15 

23 24 74 124 174 17 24 31 38 57 67 117 167 10 60 2 9 16 

24 25 75 125 175 18 25 32 39 58 68 118 168 11 61 3 10 17 

25 26 76 126 176 19 26 33 40 59 69 119 169 12 62 4 11 18 

26 27 77 127 177 20 27 34 41 60 70 120 170 13 63 5 12 19 

27 28 78 128 178 21 28 35 42 61 71 121 171 14 64 6 13 20 

28 29 79 129 179 22 29 36 43 62 72 122 172 15 65 7 14 21 
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В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.4 

Номер 

практического 

задания по п. 

2.3.5 В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.4 

Номер 

практического 

задания по п. 

2.3.5 

29 30 80 130 180 23 30 37 1 63 73 123 173 16 66 8 15 22 

30 31 81 131 181 24 31 38 2 64 74 124 174 17 67 9 16 23 

31 32 82 132 182 25 32 39 3 65 75 125 175 18 68 10 17 24 

32 33 83 133 183 26 33 40 4 66 76 126 176 19 69 11 18 25 

33 34 84 134 184 27 34 41 5 67 77 127 177 20 70 12 19 26 

68 35 85 135 185 28 35 42 6 84 78 128 178 21 71 13 20 27 

69 36 86 136 186 29 36 43 7 85 79 129 179 22 72 14 21 28 

70 37 87 137 187 30 37 1 8 86 80 130 180 23 73 15 22 29 

71 38 88 138 188 31 38 2 9 87 81 131 181 24 74 16 23 30 

72 39 89 139 189 32 39 3 10 88 82 132 182 25 75 17 24 31 

73 40 90 140 190 33 40 4 11 89 83 133 183 26 76 18 25 32 

74 41 91 141 191 34 41 5 12 90 84 134 184 27 77 19 26 33 

75 42 92 142 192 35 42 6 13 91 85 135 185 28 78 20 27 34 

76 43 93 143 193 36 43 7 14 92 86 136 186 29 79 21 28 35 

77 44 94 144 194 37 1 8 15 93 87 137 187 30 80 22 29 36 

78 45 95 145 195 38 2 9 16 94 88 138 188 31 81 23 30 37 

79 46 96 146 196 39 3 10 17 95 89 139 189 32 82 24 31 38 

80 47 97 147 197 40 4 11 18 96 90 140 190 33 83 25 32 39 

81 48 98 148 198 41 5 12 19 97 91 141 191 34 84 26 33 40 

82 49 99 149 199 42 6 13 20 98 92 142 192 35 85 27 34 41 

83 50 100 150 200 43 7 14 21 99 93 143 193 36 86 28 35 42 

 

2.3.7 Методика проведения лекции-беседы 

Цель: путем постановки тщательно продуманной системы вопросов по заданной теме 

достижение понимания обучающимися нового материала или проверка усвоения ими уже 

изученного материала. 

Задачи:  

– изучение вопросов по заданной теме или закрепление изученного материала; 

– развитие умений обучающихся структурировать и систематизировать материал, 

сопоставлять различные источники, обобщать материал, делать выводы; 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по изучаемым 

проблемам. 

Методика проведения лекции-беседы: 

– назначение секретаря лекции-беседы, его инструктаж по выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

– проведение беседы по заранее подготовленным преподавателем вопросам; 

– подведение итогов беседы и оценка участников беседы по материалам, подготовленным 

секретарем, переход к информационной лекции. 

Критерии оценки: секретарь лекции-беседы – 0,5-1,5 баллов; участие в беседе – 0,5-1 

баллов. 

Вопросы для лекции-беседы выбираются преподавателем из п. 2.2.1 Примерный перечень 

вопросов к экзамену, п. 2.2.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение, 2.3.3 Задания для 

самостоятельной работы. 
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2.3.8 Методика проведения «мозгового штурма» 

Цель: выявление информированности, подготовленности обучающихся в течение 

короткого периода времени  

Задачи:  

 формирование общего представления об уровне владения знаниями у студентов, 

актуальными для занятия; 

 развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

Методика проведения:  

– объявление темы или вопросов для обсуждения; 

– назначение секретаря занятия и экспертной группы из двух студентов, их инструктаж по 

выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

– запись участниками своих мыслей по заданным вопросам; 

– сбор секретарем письменного материала участников; 

– высказывание участниками своих мыслей по заданным вопросам. Секретарю и экспертной 

группе следует записывать все прозвучавшие высказывания (принимать их все без возражений). 

Допускаются уточнения секретарем и экспертной группой высказываний, если они кажутся им 

неясными (в любом случае секретарю следует записывать идею так, как она прозвучала из уст 

участника); 

– повторение секретарем задания для «мозгового штурма», и перечисление им всего, что 

записано со слов участников; 

– подведение итогов «мозгового штурма»; предложение желающим обсудить все варианты 

ответов, выбрать главные и второстепенные; 

– оценка участников «мозгового штурма» по материалам, подготовленным секретарем и 

экспертной группой. 

Критерии оценки: выполнение обязанностей секретаря – 1-1,5 баллов; работа в 

экспертной группе – 1-1,5 баллов; письменный ответ – 0,5-1,0 балл; устное выступление по 

обсуждаемой проблеме – 1-1,5 баллов; подведение итогов «мозгового штурма» участниками и 

экспертной группой - 1-1,5 баллов. 

Темы или вопросы для обсуждения выбираются преподавателем из п. 2.2.1 Примерный 

перечень вопросов к экзамену, 2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение, 2.3.3 

Задания для самостоятельной работы. 

2.3.9 Методика проведения анализа конкретных ситуаций 

Цель: совместными усилиями группы студентов проанализировать ситуацию – case, 

возникающую при конкретном положении дел, и выработать практическое решение; окончание 

процесса – оценка предложенных алгоритмов и выбор лучшего в контексте поставленной 

проблемы. 

Задачи:  

– проверка навыков применения обучающимися ранее усвоенных знаний при решении 

профессиональных задач; 

– формирование навыков совместной деятельности подчиненных (обучающихся) и 

руководителя (преподавателя); 

– овладение обучающимися знаниями и общими принципами решения проблемных 

ситуаций; 

– развитие навыков активной интеллектуальной деятельности; 

– развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по ходу решения 

проблем. 

Методика проведения анализа конкретных ситуаций:  

Метод сase-study состоит из следующих этапов: 

- ознакомление студентов с текстом кейса; 

- анализ кейса; 
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- организация обсуждения кейса, дискуссии, презентации; 

- оценивание участников дискуссии; 

- подведение итогов дискуссии. 

Ознакомление студентов с текстом кейса и последующий анализ кейса чаще всего 

осуществляются за несколько дней до его обсуждения и реализуются как самостоятельная работа 

студентов; при этом время, отводимое на подготовку, определяется видом кейса, его объемом и 

сложностью. 

Максимальная польза из работы над кейсами будет извлечена в том случае, если студенты 

при предварительном знакомстве с ними будут придерживаться систематического подхода к их 

анализу, основные шаги которого представлены ниже: 

1. Выпишите из соответствующих разделов учебной дисциплины ключевые идеи, для того, 

чтобы освежить в памяти теоретические концепции и подходы, которые Вам предстоит 

использовать при анализе кейса. 

2. Бегло прочтите кейс, чтобы составить о нем общее представление. 

3. Внимательно прочтите вопросы к кейсу и убедитесь в том, что Вы хорошо поняли, что 

Вас просят сделать. 

4. Вновь прочтите текст кейса, внимательно фиксируя все факторы или проблемы, 

имеющие отношение к поставленным вопросам. 

5. Выясните, какие идеи и концепции соотносятся с проблемами, которые Вам предлагается 

рассмотреть при работе с кейсом. 

Критерии оценки: секретарь – 1 балл; участие при анализе конкретных ситуаций – 1-3 

балла. 

Задания для анализа конкретных ситуаций выбираются преподавателем из п. 2.3.5 

Типовые задания. 

2.3.10 Методика проведения интерактивного решения задач 

Цель: проверка навыков решения профессиональных задач и развитие мыслительных 

операций обучающихся, направленных на достижение результатов при решении 

профессиональных задач. 

Задачи: 

– проверка навыков применения обучающимися ранее усвоенных знаний при решении 

профессиональных задач; 

– формирование навыков совместной деятельности подчиненных (обучающихся) и 

руководителя (преподавателя); 

– овладение обучающимися знаниями и общими принципами решения проблемных 

профессиональных задач; 

– развитие навыков активной интеллектуальной деятельности; 

– развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по ходу решения 

профессиональны задач. 

Методика проведения: 

Первый этап «подготовка проекта решения задач». Преподавателем разрабатывается проект 

хода решения задачи с началом или фрагментами решения. 

Второй этап «организационный»: 

– объявление темы и цели решения задачи; 

– назначение секретаря и его инструктаж по выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

Третий этап «интеллектуальный»: 

– объявление условий решения задач; 

– индивидуальное решение задачи обучающимися, исходя из собственного мнения;  

– высказывание обучающимися мнений по ходу решения задач; 

– обсуждение результатов и методики индивидуального решения задач обучающимися и 

принятие плана верного хода решения; 
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Третий этап «подведение итогов решения задачи»: 

– формулирование вывода решения задачи обучающимися; 

– подведение итога интерактивного решения задачи преподавателем; 

– оценка преподавателем обучающихся по материалам, подготовленным секретарем. 

Критерии оценки: секретарь – 1 балл; участие в решении задач – 1-3 балла. 

Задания для проведения интерактивного решения задач выбираются преподавателем из 

п. 2.3.5 Типовые задания. 

2.3.11 Методика организации работы в малых группах 

Цель: проверка уровня освоения ранее изученного материала и формирование навыков 

работы в малых группах. 

Задачи: 

– активизация познавательной деятельности обучающихся; 

– развитие навыков самостоятельной профессиональной деятельности: определение 

ведущих и промежуточных задач, выбор оптимального пути, умение предусматривать 

последствия своего выбора, объективно оценивать его. 

– развитие умений успешного общения (умение слушать и слышать друг друга, выстраивать 

диалог, задавать вопросы на понимание и т.д.). 

– совершенствование межличностных отношений коллективе. 

Методика проведения: 

Первый этап «подготовка задания для работы в малых группах». Задания для работы в 

малых группах разрабатываются либо преподавателем, либо преподавателем совместно с 

обучающимися. 

Второй этап «организационный»: 

– объявление темы и цели работы в малых группах; 

– объяснение задания для работы в малых группах; 

– объявление критерий оценки; 

– деление обучающихся на группы; 

– назначение ролей в группах. 

Третий этап «выполнение задания в группе»: 

– высказывание обучающимися мнений по выполнению задания; 

– обсуждение результатов и методики выполнения задания обучающимися и принятие 

плана хода выполнения задания; 

– написание протокола малой группы по планированию деятельности при выполнении 

задания. Протокол должен содержать цель, задачи, методы, назначение ролей и норму времени 

выполнения задания; 

– выполнение задания; 

– подготовка отчета по проведенной работе. Отчет должен содержать описание цели, задач, 

методики выполнения задания, результаты, доказательства и выводы по выполненному заданию, 

ответственных по ролям и описание выполненных ими функций; 

Третий этап «подведение итогов работы в малых группах»: 

– выступление докладчика с отчетом по работе в малых группах. При докладе отчета 

следует использовать мультимедийные презентации; 

– оценка преподавателем обучающихся. 

Критерии оценки: подготовка материалов для занятия – 0,5-1 балл; доклад о результатах 

работы в малых группах – 1-2 балла; активная работа в малых группах – 0,5-5 баллов. 

Задания для проведения интерактивного решения задач выбираются преподавателем из 

п. 2.3.5 Типовые задания. 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков по дисциплине 

В целях оперативного контроля уровня усвоения материала учебной дисциплины и 

стимулирования активной учебной деятельности студентов (очной формы обучения) используется 
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балльно-рейтинговая система оценки успеваемости.  
Балльно-рейтинговая система по дисциплине: 

Виды контроля 

Максимальная 

сумма баллов на 

выполнение одного 

вида задания 

Всего возможных за 

семестр работ 

Итого максимальная 

сумма баллов 

Присутствие на 

занятиях 0,2 27 5 

Работа на 

практических 

(семинарских) 

занятиях 1,12 18 20 

Кр 5,0 2 10 

СРС,    25 

в т.ч.:    

самостоятельное 

выполнение типовых 

заданий 2 8 16 

контроль СРС 

(контрольные 

опросы, 

тестирование, 

собеседование) 1 9 9 

Итого за семестр - - 60 

Экзамен 40,0 1 40 

Итого по 

дисциплине - - 100 

Для получения допуска к экзамену по дисциплине студент должен набрать в семестре не 

менее 30 баллов. 

Балльно-рейтинговая система по дисциплине предусматривает поощрение студентов за 

работу в семестре проставлением «премиальных» баллов. 

Нормы выставления дополнительных баллов: 

Виды работ 
Максимальная сумма 

баллов 

Решение дополнительных задач  5 

Участие в олимпиадах, конкурсах, конференциях в рамках предмета 

дисциплины 5 

Итого 10 

При подготовке к экзамену студент внимательно просматривает примерный перечень 

вопросов к экзамену.  

Основой для сдачи экзамена студентом является изучение конспектов обзорных лекций, 

прослушанных в течение семестра, информации, полученной в результате самостоятельной 

работы, и получение практических навыков при решении задач в течение семестра.  

На экзамене студент получает тестовое задание, включающее теоретические вопросы и 

задачи. 

На решение тестового задания предоставляется 90 мин. 

Максимальное количество баллов, которое можно получить за тестовое задание, составляет 

40 баллов, в том числе 16 баллов за теоретическую часть и 24 балла за решение задачи. 
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